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Kiermasz Wielkanocny

Awantura o drogę

\\\ PIASECZNO

Niedziela Palmowa przyniosła 
dobrą, choć chłodną pogodę, 
a bogata oferta na Kiermaszu 
Wielkanocnym przyciągnęła 
tłumy mieszkańców  
na piaseczyński rynek.       

W Niedzielę Palmową Plac Piłsud-
skiego wypełnił się kramami 

oferującymi przede wszystkim przy-
smaki i akcesoria na świąteczny stół.

Na piaseczyńskim rynku nie za-
brakło palm, pisanek, stroików, mazur-
ków oraz sękaczy. Od rozpoczęcia kier-
maszu długie kolejki ustawiały się do 
stoisk ze swojskimi wędlinami, serami, 
wędzonymi rybami i ogromnej ilości 
pieczywa w wiejskim stylu, na natural-

nych składnikach i zakwasie. Chętnie 
kupowane były również wielkanocne 
palemki i dziergane na szydełku ser-
wetki. Oczywiście nie mogło zabraknąć 

chrzanu, ćwikły i miodów. Oferowane 
produkty żywnościowe pochodziły z 
różnych rejonów Polski od Podlasia do 
Tatr. 

Utwardzenie drogi i pobocza wymaga wycinki co najmniej kilkuset drzew

W tym roku kiermasz cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców
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AKTUALNOŚCI

\\\ PIASECZNO

Mieszkańców Piaseczna 
niepokoi bałagan na terenie 
zielonym przy ul. Żytniej  
i Jarząbka. Rośnie ilość śmieci, 
spożywany jest alkohol,  
mamy też nierzadko WC  
pod chmurką.       

Zepsuty sprzęt RTV i AGD, mate-
riały budowlane, opony, części 

samochodowe, a nawet całe wraki aut 
– między innymi tego rodzaju śmieci 
znaleźć można na terenach zielonych 
w centrach nawet zadbanych miast. 
Wydaje się trudne do zrozumienia, ale 
to nierzadki widok. Czy można z tym 
walczyć? Można, ale z reguły proble-
mem jest własność działek, a właści-
wie podejście ich właścicieli. Działki 

bowiem nie należą do miast, gmin czy 
powiatów. Z reguły mają prywatnego 
właściciela, który nie zawsze jest zain-
teresowany uprzątnięciem i dbaniem o 
swój, często nieogrodzony teren.

Do naszej redakcji wpłynęło zapy-
tanie zatroskanego mieszkańca, doty-
czące jednej z takich spraw na terenie 
centralnego rejonu Piaseczna. 

– Czy moglibyście zająć się proble-
mem coraz mniej ciekawego widoku na 

terenie zielonym w obrębie ulic Żytniej 
i Jarząbka? Rośnie tam ilość wyrzuca-
nych śmieci, spożywany jest alkohol, 
często widać „toaletę pod chmurką” – 
przedstawił nam problem.

\\\   Problem  
nie do rozwiązania

Zajęliśmy się tematem i niestety 
potwierdziliśmy opinie mieszkańca. 
Śmieci jest coraz więcej. Zwłaszcza 
jest to widoczne w okresie zimowym i 
wczesnowiosennym, gdy na drzewach i 
krzakach nie ma liści. Zauważyliśmy, że 
praktycznie cała okolica jest remonto-
wana, powstają nowe chodniki, ścieżki 
rowerowe i drogi, a tu taki „kwiatek”. 
O wyjaśnienia poprosiliśmy pracow-
ników Wydziału Ochrony Środowiska 
w Urzędzie Miasta i Gminy Piaseczno.

– Znamy problem. Omawiany teren 
jest własnością prywatną. Urząd ma 
przygotowana dokumentację opisową 
i zdjęciową. Wielokrotnie monitował 
właściciela terenu, ostatnio pod koniec 
zeszłego roku, na podstawie wytycz-
nych z Ustawy o czystości i porządku w 
gminach, w oparciu o art. 5. mówiący o 
obowiązku utrzymania czystości i po-
rządku. Właściciel nic sobie z tego nie 
robi i w takim przypadku gmina jest 
„bezradna”. By trochę polepszyć este-
tykę tego miejsca urząd zorganizował 
czyny społeczne, których uczestnicy 
zbierali śmieci m.in. z tego terenu – po-
informował nas Wydział.

Zostaje mieć nadzieję, że właściciel 
działki posprząta swoją nieruchomość.

Janusz Wierzchosławski

Nielegalne wysypisko 
w centrum

Z reguły problemem  
jest własność działek

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

Burmistrz Kazimierz Jańczuk 
zapowiada podpisanie 
porozumienia ze szkołą, której 
gmina w wyniku błędnych 
wyliczeń urzędników 
przekazała dotację zawyżoną 
o ponad 2 mln złotych.       

Owynikach kontroli NIK przepro-
wadzonych pod koniec ubiegłego 

roku w gminie Konstancin-Jeziorna, 
pisaliśmy przed dwoma tygodniami. 
Konstancin był jednym z samorządów, 
w którym Najwyższa Izba Kontroli 
sprawdziła „Prawidłowości przyzna-
wania i rozliczania dotacji oświato-
wych dla podmiotów prowadzących 
niepubliczne placówki oświatowe 
w województwie mazowieckim”. W 
opublikowanym pod koniec lutego br. 
wystąpieniu pokontrolnym NIK oceni-

ła w tym zakresie działalność gminy 
negatywnie. Stwierdziła bowiem w ba-
danym okresie 2019-2021 nieprawid-
łowości m.in. w naliczaniu dotacji dla 
dwóch placówek prywatnych. Łącznie 

chodzi o kwotę 2 181 700 zł, z czego 
większość trafiła do jednej ze szkół, a 
niespełna 8 tys. złotych źle wyliczonej 
dotacji przekazano do jednego z nie-
publicznych przedszkoli. 

We wnioskach pokontrolnych NIK 
zaapelowała o podjęcie działań, które 
pozwolą gminie odzyskać nienależnie 
wypłacone w latach 2019-2021 do-

tacje. O tę sprawę zapytał burmistrza 
podczas ostatniej sesji Rady Miejskiej 
jeden z mieszkańców.

Kazimierz Jańczuk wyjaśnił, że 
prowadzona jest obecnie procedura 

kontroli przyznanych szkole prywat-
nej dotacji, a po jej zakończeniu gmina 
przedstawi organowi prowadzącemu 
szkołę propozycję ugody.

– Zdaję sobie sprawę, że szkole bę-
dzie trudno dokonać jednorazowego 
zwrotu ponad 2 mln zł, dlatego jestem 
skłonny rozłożyć tę kwotę na raty – po-
wiedział burmistrz Kazimierz Jańczuk. 
– To szkoła, która wyróżnia się nie tylko 
na tle Polski, ale również jest w czołów-
ce w rankingach międzynarodowych. 
Przekazane pieniądze zostały w należy-
ty sposób spożytkowane i wykorzysta-
ne najlepiej, jak to możliwe – zaznaczył.

Należy pamiętać, że w tym wy-
padku błąd popełnili urzędnicy. Jeśli 
przekazane przez samorząd pieniądze 
zostały prawidłowo wykorzystane i 
rozliczone zgodnie z wymogami usta-
wy o finansowaniu zadań oświatowych, 
trudno będzie wymusić na placówce 
oświatowej zwrot tych środków. Wszak 
obowiązek prawidłowego naliczenia 
dotacji spoczywa na jednostce samo-
rządu. 

Agnieszka Maj

2 mln zł do zwrotu
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Kiermasz Wielkanocny
– Jestem tu po raz pierwszy. Bardzo 

się nam podoba, nie przypuszczałam, 
że zobaczę tu taką różnorodność pro-
duktów i tyle osób – mówi Pani Anna, 
która zamieszkała w Lesznowoli pół 
roku temu i dziś wraz z córką odwie-
dziła kiermasz.

Frekwencja dopisywała, co widać 
było po długości kolejek do stoisk i czę-
stych, choć krótkotrwałych korkach na 
dojazdach do placu Piłsudskiego. Po-
rządek zapewniała policja, straż miej-
ska i służby porządkowe, nie zabrakło 
też ratowników medycznych.

Punktualnie o godzinie 13.00, bur-
mistrz Piaseczna Daniel Putkiewicz, 
zastępca burmistrza Hanna Kułakow-
ska-Michalak oraz dyrektorka Centrum 
Kultury w Piasecznie Magdalena Ga-
wrych złożyli życzenia mieszkańcom 
gminy. 

– Spokojnych Świąt Wielkiej No-
cy w rodzinnej atmosferze, w duchu 
odnowy i odrodzenia zgodnie z wiarą 
i chrześcijańską tradycją. Po dwóch la-
tach pandemii, w tym roku cieniem na 
naszej radości, bez maseczek, kładzie 
się wojna. Mam nadzieję, że dalej bę-
dziemy pomagali i wspierali naszych 
sąsiadów, wysyłając dary na wschód. 
Jestem wdzięczny naszym mieszkań-
com, którzy nieustannie zbierają dary 
i dają schronienie uchodźcom. Jestem 
z tego, tak jak i Państwo bardzo dumny 
– powiedział Putkiewicz.

Burmistrz wspomniał też o wysta-
wie „Piaseczno OdNowa”, czyli planie 

nowego centrum miasta. Wystawa jest 
prezentowana na piaseczyńskim rynku. 
Zaprosił też do aktywnego spędzania 
Świąt, polecając spacery wzdłuż rzeki 
Jeziorki i w lasach Chojnowskich. Mo-
krego poniedziałku życzyła wicebur-
mistrz Hanna Kułakowska-Michalak. 
Zaprosiła też do stoiska Caritas, które 
pomaga uchodźcom.

Następnie włodarze miasta wrę-
czyli nagrody dzieciom, które zostały 
zwycięzcami plastycznego Konkursu 
Wielkanocnego. Dyplomy zostały roz-
dane w trzech kategoriach: przedszko-
laki i zerówki, klasy 1-3 oraz 4-8. 

Janusz Wierzchosławski

\\\ NOWINKI

Spór o przebudowę ulicy 
Gościniec Warecki trwa. 
Głos w sprawie zabrało 
Nadleśnictwo Chojnów  
oraz władze gminy Piaseczno. 
Pod protestem przeciwko 
wycince drzew podpisało się 
już ponad 1300 osób.       

P lanowana przez powiat piaseczyń-
ski przebudowa drogi z Krępy do 

Zalesia Górnego uzyskała decyzje 
ZRID (wydaną przez Starostę Piase-
czyńskiego we wrześniu 2021 roku). 
Samorząd chce położyć asfaltową na-
wierzchnię na całym odcinku od Krę-
py do ul. Pionierów w Zalesiu Górnym. 
Zgodnie z projektem, realizacja tego 
zadania wymaga wycinki co najmniej 
kilkuset drzew. I właśnie o te drzewa, 
oznakowane już wzdłuż planowanej 
inwestycji, toczy się spór. Przeciwko 
wycince protestują aktywiści z Alarmu 
dla Klimatu. W mediach społecznościo-
wych awantura jest już bardzo gorąca, 
padają oskarżenia, które mogą swój 
finał mieć nawet w sądzie. Mieszkańcy 
samych Nowinek oraz okolicznych wsi, 
którzy na utwardzenie drogi czekają 
od wielu lat, spierają się z „ekologa-
mi”, którzy przyjeżdżają do lasu tylko  
wypocząć. 

\\\   Manipulacje i pytania  
bez odpowiedzi

Dyskusję skomentował też na swo-
jej stronie internetowej powiat piase-
czyński. Podkreśla, że publikowane w 
mediach społecznościowych informa-
cje są zmanipulowane.

– Nie wytniemy tysięcy drzew i 
nie zdewastujemy przyrody w parku 
krajobrazowym. Nie zlikwidujemy ka-
pliczki. Utwardzimy uczęszczaną przez 
samochody drogę i zrobimy pobocze 
dla pieszych i rowerzystów – pisze po-
wiat, który stoi na stanowisku, że droga 
jest potrzebna mieszkańcom i powinna 
zostać zbudowana. 

Nadleśnictwo Chojnów pytane o 
planowaną wycinkę rozkłada ręce, ar-
gumentując, że inwestycja jest prowa-
dzona w trybie specustawy i po śladzie 
wyznaczonym na mapach, wobec czego 
opinia leśników nie była wymagana.

\\\   Może zmienić kategorię 
drogi?

Tematem planowanej inwestycji 
zajęły się też dwie komisje piaseczyń-
skiej Rady Miejskiej. Opowiedziały się 
za wstrzymaniem prac i rozważeniem 
zamiany kategorii drogi z powiatowej 
na gminną.

– Pozwoli to na obniżenie standar-
dów technicznych drogi i opracowanie 
nowego projektu, uwzględniającego 
zgłaszane przez mieszkańców zastrze-
żenia co do tranzytowego charakte-
ru drogi oraz nadmiernych wycinek 
drzew – pisze radna Izabella Górzyń-
ska. W oparciu o opinie radnych, bur-
mistrz Daniel Putkiewicz zwrócił się do 
starosty Ksawerego Guta o rozważenie 
tej propozycji. 

Pod internetową petycją w spra-
wie wstrzymania inwestycji i zmody-
fikowania projektu tak, by ograniczyć 
negatywne dla środowiska skutki prze-
budowy drogi, w ciągu 5 dni podpisało 
się już ponad 1300 osób. 

Tekst i zdjęcie Agnieszka Maj

Awantura o drogę
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Były baranki z włóczki i...

...kolorowe pisanki
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Siedzący tryb życia i praca zdalna nie 
sprzyjają regularnemu uprawianiu spor-
tu. Tymczasem wysiłek fizyczny jest 
niezbędny dla zachowania zdrowia. 
Bezruch doprowadza do spowolnienia 
metabolizmu, to natomiast skutkuje oty-
łością, zmniejszoną wydolnością układu 
sercowo-naczyniowego, a nawet większą 
podatnością na rozwój stanów zapalnych.

Jak więc ćwiczyć, by odwrócić nega-
tywne konsekwencje zimowego braku ak-
tywności? Zgodnie z zaleceniami Świato-
wej Organizacji Zdrowia warto uprawiać 
sport przez 150-300 min tygodniowo. 
Nie musi być to intensywny wysiłek. Wręcz 

przeciwnie – umiarkowane formy ruchu 
są znacznie korzystniejsze dla organizmu 
niż nadmierne jego forsowanie. Gdy już 
zaczniesz – nie przerywaj! Dzięki regu-
larności nie tylko wysmuklisz i ujędrnisz 
ciało do wakacji. Zmiana będzie widoczna 
przez lata!

Jeśli nie wiesz, od czego zacząć  
– zacznij od wizyty w Holistic Sport Clinic.

Długa i szara zima zniechęcała cię do 
ruchu i teraz czujesz się ociężale? Stosu-
jesz diety, a mimo to nie możesz się po-
zbyć zbędnych kilogramów? Jeśli chcesz 
poczuć się znowu dobrze w swoim ciele 
– odwiedź Holistic Sport Clinic. Na miejscu 

specjaliści dostosują formę zabiegów do 
twoich preferencji i potrzeb organizmu.

Jesli dotychczas każdy krok powodo-
wał delikatne balansowanie fałdek tłusz-
czu – zachwycą cię efekty wieloetapo-
wego zabiegu THERMOGNIQUE. Zauwa-
żysz wyraźną redukcję tkanki tłuszczowej, 
sylwetka nabierze jędrności, a skóra stanie 
się elastyczna.

 A może siedząca praca doprowadzi-
ła do rozwoju cellulitu i zastojów limfa-
tycznych? W takim wypadku skorzystaj  
z rollmasażera z podczerwienią. Po godzi-
nie wrócisz do domu lekkim krokiem  
i głową wolną od codziennych stresów.

Zabiegani również znajdą tu coś dla 
siebie! Trening EMS przynosi spektaku-
larne efekty już dzięki 20-minutowym 
sesjom powtarzanym…raz w tygodniu! 
Sekret tej metody tkwi w poddawaniu 

mięśni działaniu impulsów elektrycznych. 
To nie tylko sposób na odchudzanie, ujęd-
rnianie i rozbudowę mięśni. Trening EMS 
poprawia również kondycję.

Chcesz zadbać o siebie przed latem? 
W Holistic Sport Clinic zatroszczymy się 
o twoją kondycję i sylwetkę!
Zapewne w sylwestrową noc, wraz z wybiciem północy padła z twych ust obietnica, że w nadchodzącym 
roku zaczniesz dbać o kondycję. Zapał szybko jednak zgasł. Nastała wiosna i coraz mniej czasu dzieli cię 
od lata. Jak chcesz się czuć w zwiewnych ubraniach, odkrywających ciało?

HOLISTIC SPORT CLINIC  ul. Pod Bateriami 22 a, Piaseczno  |  Tel. 533 908 102  |  www.holisticsportclinic.pl , www.facebook.com/HolisticSportClinic 

Sylwetka nie do lata, lecz na lata! Podejmiesz wyzwanie? 

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

Powiat ponownie wystawił 
na sprzedaż atrakcyjną 
rezydencję w Klarysewie.  
Na terenie dworku przez wiele 
dziesięcioleci mieścił się dom 
dziecka.       

S tarostwo Powiatowe w Piasecznie 
ponownie wystawiło na sprzedaż 

dawną siedzibę domu dziecka w Kon-
stancinie-Jeziornie przy ul. Słonecznej. 
Liczący ponad 1400 mkw. budynek le-
ży na liczącej blisko 1,3 ha, częściowo 
zalesionej działce. Na terenie posiadło-
ści znajduje się też mniejszy, wolnosto-
jący budynek o powierzchni 160 m2. 
Oprócz tego na terenie nieruchomości 
znajduje się plac zabaw, boisko do ko-
szykówki i piłki nożnej. 

\\\   Żydowskie dzieci  
i pierwszy sekretarz

Pochodzący z początków XX wie-
ku budynek ma ciekawą historię. Pier-
wotnie znajdowała się w nim żeńska 
szkoła. W 1920 roku nieruchomość 
kupiła Amerykańska Misja Metody-
styczna i w dworku utworzono Meto-
dystyczny Dom Dziecka imienia Marii 
Konopnickiej. Później stał się on filią 
warszawskiego Domu Dziecka imie-
nia Księdza Boduena – najstarszej 
działającej w Polsce placówki tego ty-
pu. Trafiały do niego m.in. żydowskie 
dzieci ratowane z getta warszawskie-
go i getta w Jeziornie. Po zakończeniu  
II wojny światowej obiekt został upań-
stwowiony i nadal prowadził swoją 
działalność opiekuńczą aż do drugiej 
połowy lat siedemdziesiątych. Bawiące 

się w nim dzieci miały bowiem prze-
szkadzać pierwszemu sekretarzowi 
KC PZPR Edwardowi Gierkowi, który 
zamieszkał po sąsiedzku. Dzieci wyeks-
mitowano w roku 1977, a opustoszały 
budynek zaczął popadać w ruinę. W 
latach 80 dworek wyremontowano i 

ponownie zaczął pełnić funkcję domu 
dziecka. Podopieczni placówki opuścili 
dom w Klarysewie w 2015 roku, kiedy 
to przenieśli się do nowo wybudowa-
nych Domów Dzieci w Łbiskach. Miało 
to związek ze zmianą przepisów, które 
nie pozwalały na tworzenie placówek 
ze zbyt dużą liczbą podopiecznych, a 
z kolei utrzymywanie budynku o po-
wierzchni ponad 1400 mkw. dla kilka-
naściorga dzieci, było nieuzasadnione 

ekonomicznie. Od tamtej pory nieru-
chomość szuka nowego właściciela. 

\\\   Przetarg w połowie maja
Powiat już kilkakrotnie wysta-

wiał rezydencję przy ul. Słonecznej w 
Konstancinie-Jeziornie na sprzedaż. 
Na razie bez skutku. Kolejny przetarg 
zaplanowano na 12 maja br. Cena wy-
woławcza to 14 mln złotych. Zgodnie z 
miejscowym planem zagospodarowa-
nia przestrzennego obecnie na terenie 
nieruchomości dopuszczone są usługi 
oświaty, zabudowa sakralna oraz zie-
leń leśna z dopuszczeniem drobnych 
form architektury, a obszar samej skar-
py objęty zakazem zabudowy. Jednak 
procedowana jest zmiana MPZP, w 
której proponuje się dla należącej do 
powiatu działki przeznaczenie na teren 
zabudowy usługowej oraz teren zieleni 
urządzonej. Oznacza to, że w budynku, 
w którym obecnie znajduje się 28 po-
koi, 6 łazienek i dwie klatki schodowe, 
mógłby funkcjonować np. obiekt hote-
lowy, ale również np. prywatna szkoła.

Agnieszka Maj

\\\ ZALESIE DOLNE

Zgodnie z zapowiedziami 
gmina Piaseczno realizuje 
projekt poprawy 
bezpieczeństwa wokół szkół. 
Tym razem strefa „Kiss&Ride” 
pojawi się obok zalesiańskiej 
„Krauzówki”.       

P ionierska strefa K&R pojawiła się 
przy szkole w Józefosławiu. Wy-

dzielone miejsca pozwalają na zatrzy-
manie samochodu po to, by bezpiecz-
nie wysadzić dziecko, pożegnać się z 
nim i ruszyć dalej. Później strefa K&R 

oraz specjalna, zwiększająca bezpie-
czeństwo organizacja ruchu pojawi-
ła się w Zalesiu Górnym, a samorząd 
zapowiedział przygotowanie i wdro-
żenie projektów dla kolejnych placó-
wek. Tuż po Świętach Wielkanocnych 
nowa organizacja ruchu ma się poja-
wić przy Szkole Podstawowej nr 2 im. 
Ewy Krauze w Zalesiu Dolnym. Będzie 
ona polegała na wprowadzeniu ruchu 
jednokierunkowego na fragmencie 

ulicy Bukowej oraz utworzeniu strefy 
Kiss&Ride na parkingu obok wejścia 
do szkoły przy ul. Bukowej.

Jak informuje gmina Piaseczno, w 
tym wypadku nowa organizacja ruchu 
zostanie wprowadzona najpierw „na 
próbę”. Sprawdzianie tego rozwiązania 
będzie trwało od połowy kwietnia do 
końca roku szkolnego 2021/2022.

– Przez ten czas będziemy obser-
wować efekt zmiany. Jeśli nowa orga-
nizacja ruchu poprawi bezpieczeństwo 
i spotka się z akceptacją społeczności 
szkolnej, zostanie wprowadzona na 
stałe – zapowiada wiceburmistrz Ro-
bert Widz. Jeśli pomysł zyska akcepta-
cję społeczności szkolnej a nowa orga-
nizacja ruchu się sprawdzi, wówczas 
ul. Bukowa na odcinku jednokierunko-
wym zostanie zwężona i wyniesiona. 
Będzie miała również nową nawierzch-
nię z kostki brukowej. 

– Na terenach zielonych, które po-
wstaną po przebudowie ulic, zostaną 
posadzone drzewa i krzewy. W al. Kasz-
tanów powstanie nowe przejście dla 
pieszych – informuje gmina.

Agnieszka Zofia Piechowska

Rezydencja do wzięcia Kiss&Ride obok 
„Krauzówki”
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Liczący 120 lat budynek jest dobrze zachowany i ciągle użytkowany

Dzieci musiały się 
wyprowadzić z dworku, 

kiedy w sąsiedztwie 
zamieszkał Edward Gierek

Jak informuje gmina 
Piaseczno, w tym 
wypadku nowa 

organizacja ruchu zostanie 
wprowadzona najpierw 

„na próbę”

FO
T. 

AR
CH

IW
UM

 P
P



5NR 380 (10) 13 KWIETNIA 2022AKTUALNOŚCI

Arche w Mirkowie – kolejne starcie
\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

Kolejne spotkanie  
z przedstawicielami firmy 
Arche w Ratuszu wywołało 
sporo emocji. Deweloper 
zawnioskował o istotne 
zmiany standardów 
urbanistycznych.       

P odczas ubiegłotygodniowego po-
siedzenia Komisji Ładu Przestrzen-

nego i Spraw Komunalnych, po raz 
kolejny toczyła się dyskusja na temat 
planów zagospodarowania terenów 
pofabrycznych w Mirkowie przez firmę 
Arche. Powodem był wniosek o zmianę 
zapisów, które gmina przyjęła w 2018 
roku odnośnie do standardów urba-
nistycznych, którym muszą podlegać 
inwestycje budowane w oparciu o lex 
deweloper. 

\\\   Wyższe budynki,  
mniej miejsc parkingowych

Wniosek dotyczył umożliwienia 
zabudowy do wysokości 7 kondygna-
cji (zgodnie z uchwałą dopuszczone są 
dwie kondygnacje nadziemne w zabu-
dowie mieszkaniowej) i zmniejszenia 
współczynnika liczby miejsc parkin-
gowych dla lokalu mieszkalnego z 2,5 
do 1,5. Wnioskodawcy argumentują, 
że dzięki dopuszczeniu wyższej zabu-
dowy, na terenie inwestycji możliwe 
będzie zachowanie większego terenu 
zielonego. Podczas spotkania komisji, 
przedstawiciele firmy, na czele z pre-
zesem Grupy Arche Władysławem 
Grochowskim, przekonywali też, że 
obecnie odchodzi się od kupowania 
kolejnych samochodów dla rodziny, 
rośnie popularność transportu publicz-
nego, a poza tym założeniem inwestycji 
dewelopera w Mirkowie jest stworze-
nie dużej liczby miejsc pracy na terenie 
nowego osiedla. Czego efektem będzie 
między innymi brak konieczności do-
jeżdżania do pracy. Ten argument pada 

również przy okazji dyskusji o jednym 
z głównych niepokojów mieszkańców 
Konstancina związanych z planowaną 
inwestycją, a mianowicie brakiem od-
powiedniej infrastruktury drogowej w 
kierunku Warszawy. Już teraz bowiem 
droga 724 jest niewydolna, a korki 
przez centrum uzdrowiska to standard. 
Trudno więc wyobrazić sobie, że na uli-
cach pojawia się kilka tysięcy kolejnych 
samochodów. Wprawdzie deweloper 
informował już wcześniej o podjęciu 
rozmów z marszałkiem Adamem Stru-
zikiem na temat budowy obwodnicy 
Konstancina-Jeziorny, a podczas spot-
kania z mieszkańcami w Mirkowie 
deklarował, że nie będzie realizował 
inwestycji bez pewności, że obwodnica 
ta powstanie. Na razie jednak konkre-
tów żadnych nie ma. 

\\\   Jednak lex deweloper?
Na brak konkretnych i szczegóło-

wych informacji oraz pokazywanie tych 
samych slajdów dotyczących wstępnej 
koncepcji, zwrócili uwagę radni. 

– Idziecie specustawą, o czym 
świadczy chociażby złożony wniosek 
o 24 miejsca dla uczniów w szkołach 
– zwrócił się do przedstawicieli Arche 
burmistrz Kazimierz Jańczuk. – Pań-
stwo chcecie nabyć od dwóch właś-
cicieli łącznie działki o powierzchni 
62 ha. Nawet jak odliczymy 20 ha na 

komunikację i inną infrastrukturę, zo-
staje 40 ha do zabudowy – zauważył. 
Kierownik Wydziału Planowania Prze-
strzennego Ewa Klimkowska-Sul nie 
kryła irytacji. Wskazywała, że przelicz-
nik 28 m2/osobę stosowany w wylicze-
niach dewelopera odbiega od realiów. 
Z wyliczeń urzędników wynika, że na 
terenie, który chce zagospodarować Ar-
che mogłoby zamieszkać raczej kilka-
naście tysięcy osób, a nie jak deklaruje 
deweloper 6 tys.

– Tutaj się mocno różnimy – zazna-
czył burmistrz. – Chcemy, żeby tereny 
pofabryczne zostały zrewitalizowane, 
ale w tyle głowy cały czas mamy, że bu-
dujemy drugi Konstancin – powstanie 
drugie miasto, a Konstancin, jaki znamy 
zniknie.

\\\   Osiedle i fabryka  
papierów wartościowych

Radni dali do zrozumienia, że 
wniosek o zmianę standardów archi-
tektonicznych nie zostanie przez nich 
zaakceptowany, w tej sytuacji prezes 
Arche zdecydował o jego wycofaniu. 

– Podejmiemy to ryzyko i przygo-
tujemy bardziej szczegółowy projekt, 
z którym wrócimy do państwa – za-
powiedział Władysław Grochowski. 
Podczas spotkania z mieszkańcami 
na początku grudnia 2021 r. przedsta-
wiciele Arche informowali, że projekt 

dla tego terenu to koszt rzędu 1 mln 
złotych i spółka nie zainwestuje takich 
pieniędzy nie mając pewności, że pro-
jekt będzie realizowany.

Burmistrz Kazimierz Jańczuk za-
pytał też o możliwość porozumienia 
się z Państwową Wytwórnią Papierów 
Wartościowych (PWPW) w sprawie 
wspólnego zagospodarowania grun-
tu. Spółka ta jest bowiem od kilku lat 
zainteresowana ulokowaniem w Mir-
kowie swojej fabryki. Budowa fabryki 
papierów wartościowych oznaczałby 
bowiem stworzenie nowych miejsc 
pracy w Konstancinie-Jeziornie, przy 
jednoczesnym zmniejszeniu terenu 
pod potencjalną zabudowę mieszka-
niową. Jak poinformował Prezes Arche, 
rozmowy na ten temat były już prowa-
dzone, zarówno podczas spotkania w 

konstancińskim Ratuszu z przedsta-
wicielami obu podmiotów oraz burmi-
strza, jak i bez udziału przedstawicieli 
gminy.

– Państwowa Wytwórnia Papierów 
Wartościowych jest zainteresowana 
prowadzeniem działalności na terenie 
Mirkowa i złożyliśmy jej propozycję – 
powiedział Władysław Grochowski. 
Burmistrz przyznał, że ta informacja 
może mieć istotne znaczenie dla sto-
sunku władz gminy dla planowanego 
zagospodarowania terenów w Mirko-
wie. 

Z pewnością za jakiś czas Arche 
ponownie pojawi się w Konstancinie, 
by rozmawiać o swoich planach inwe-
stycyjnych.

Tekst i zdjęcie Agnieszka Maj

Oprócz odrestaurowania zabudowań pofabrycznych z przeznaczeniem  
na powierzchnie komercyjne, na pozyskanym terenie miałoby powstać osiedle 
mieszkaniowe
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Targowisko nabiera rumieńców
\\\ GÓRA KALWARIA

Wstępny projekt 
zagospodarowania miejskiego 
targowiska w Górze Kalwarii 
został poddany konsultacjom 
społecznym.       

W środę 6 kwietnia 2022 r. w sali 
głównej Ośrodka Kultury przy 

ul. por. Jana Białka 9, odbyło się spot-
kanie urzędników i projektantów z 
kupcami. Spotkanie otworzyła Kata-
rzyna Kochańska, naczelnik Wydziału 
Inwestycji i przekazała głos Pawłowi 
Mielcarzowi przedstawicielowi biura, 
które otrzymało zlecenie na przygo-
towanie projektu. Pan Mielcarz za-
prezentował wizualizację przyszłego 
targowiska. Uwzględniono w nim 
wstępne propozycje w zakresie zmian, 
w kontekście przyległych wykupionych 
działek. Ujednolicono strefy przyszłe-
go handlu z podziałem na stanowiska 
„pod dachem” i wolnostojące. Poka-
zano także plany ulicy Pięknej, która 
ma połączyć targowisko z osiedlami 
mieszkaniowymi. Projekt ogranicza 
wjazd samochodów osobowych na 
teren samego targowiska. Przewidzia-
no na nim około 100 miejsc parkingo-
wych dla przyjeżdżających klientów 
plus miejsca przy okolicznych ulicach. 
Zapowiedziano także remont istnie-
jących sanitariatów oraz postawienie 
nowych pawilonów m.in. dla obsługi  
targowiska. 

\\\   Ile stanowisk do handlu?
„Prawie” ostateczna koncepcja za-

wiera, od strony nowo projektowanej 
ulicy Papczyńskiego, tylko wjazdy dla 
handlowców. To 56 miejsc postojo-
wych, 4 miejsca dla handlu drobnego 
oraz 68 miejsc dla handlu z samocho-
dów, część z nich pod wiatami. Zapro-
jektowano też teren utwardzony dla 
handlujących z pojazdów wielkogaba-
rytowych np. trzy miejsca dla samo-

chodów typu TIR do handlu nawozami, 
węglem orz sprzedaży hurtowej. Wiaty 
będą pokryte instalacją fotowoltaiczną, 
która ma zasilać w prąd całe targowi-
sko. Wielkim pozytywem projektu jest 
podział na wydzielone i jasne strefy 
handlu. Nie będzie chaosu, jak do tej 
pory np. stanowiska z warzywami i 
ubraniami obok siebie.

\\\   Koszt realizacji
Na dzisiaj według prognoz projek-

tantów samo odwodnienie i wyłoże-

nie kostką 1,7 hektarowego terenu to 5 
mln zł, a całość inwestycji to 7-8 mln zł. 
Konkretna kwota zostanie podana po 
zatwierdzeniu ostatecznego projektu.

\\\   Uwagi i pytania kupców
Główne uwagi kupców dotyczyły 

zbyt małej wysokości wiat dla niektó-
rych rodzajów samochodów. Postulują 
cztery metry zamiast projektowanych 
trzech metrów wysokości. Dodatko-
wo, wątpliwości wzbudza szerokość 
stanowisk. Niektóre samochody sta-
wiane są wzdłuż, a niektóre w poprzek 
danego stanowiska. Część kupców re-
zerwujących miejsce będzie zmuszo-
na do wynajmu nie jednego, a dwóch 
stanowisk, ze względu na ograniczoną 
ich powierzchnię i nie zawsze dopa-
sowane wymiary. Kupcy zastanawia-
ją się też czy pięć wjazdów – dwa od 
Mariańskiej i trzy od Papczyńskiego to 
wystarczająco dużo. Do analizy przed-
projektowej zgłaszają system i miejsce 
odbioru śmieci. W wersji pierwotnej 

jest ono umieszczone w centralnym 
punkcie targowiska. Niektórzy kupcy 
widzieliby inny system ich odbioru. 
Śmieci byłyby zbierane przy każdym 
stanowisku handlu i po zamknięciu 
targowiska, zabierane po kolei przez 
ekipę sprzątającą. Kupcy woleliby też 
większą ilość miejsc dla klientów na 
parkingach zewnętrznych. Zadowoleni 
są za to z sześciometrowej szerokości 
alei wjazdowych.

 – Kupujący chcą, żeby im było 
wygodnie. Jak nie będzie, to przestaną 
przyjeżdżać. Trzeba im to więc ułatwić 
– podsumował konsultacje burmistrz 
Góry Kalwarii Arkadiusz Strzyżewski. 
Określamy dwa tygodnie na przesyła-
nie uwag do urzędu. Czas nagli, bowiem 

projektant planuje do 15 grudnia uzy-
skać pozwolenie na budowę – uzupeł-
nił. Jest zatem szansa by modernizacja 

targowiska przy ul. Mariańskiej rozpo-
częła się w przyszłym roku. 

Janusz Wierzchosławski

„Kupujący chcą, żeby  
im było wygodnie.  

Jak nie będzie,  
to przestaną przyjeżdżać. 

Trzeba im to więc ułatwić”
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Kulturalna decyzja
\\\ PIASECZNO

Odwlekana od lat decyzja 
dotycząca lokalizacji nowej 
sceny dla Centrum Kultury  
w Piasecznie w końcu zapadła. 
Gmina poinformowała  
o planach budowy sali  
kinowo-teatralnej na terenie 
obecnego parkingu  
przy ulicy Zgoda.       

Otym, że rozrastająca się gmina 
potrzebuje sali teatralnej z praw-

dziwego zdarzenia mówi się od wielu 
lat. Temat co jakiś czas wypływa, bo 
na brak miejsca, które pozwoliłoby 
na organizację większego koncertu, 
spektaklu czy pokazu filmowego, na-
rzekają nie tylko pracownicy Centrum 
Kultury w Piasecznie, ale również  
widzowie. 

– Sala w Domu Kultury ma widow-
nię na maksymalnie 100 osób. Jak ja 
mam zaprosić „duże nazwisko” oferu-
jąc 100-osobową widownię? – pytała 
retorycznie na naszych łamach, ponad 
dwa lata temu, wicedyrektor Centrum 
Kultury Katarzyna Biernadska-Hernik. 
– Poza tym należy pamiętać też o kosz-
tach. Najtańsze przedstawienie dla 
dzieci w ramach „Bajkowej niedzieli” 
kosztuje 2 tysiące złotych. Przy takim 
zainteresowaniu robimy dwa dzien-

nie, a na trzy też by byli chętni, czyli 
koszt razy 2 lub 3 – zauważa. – Przede 
wszystkim chciałabym móc zapropo-
nować dzieciom obcowanie z teatrem 
w godnych warunkach, a dodatkowo 
jeden spektakl dla większej widowni 
sprawiłby, że pieniądze nie tylko by się 
zwróciły, ale jeszcze udałoby się na tym 
zarobić – dodała.

\\\   Czas płynie, a sali nie ma 
nawet „na papierze”

Od tamtej pory prawie nic się nie 
zmieniło. No cóż, scena przy Kościusz-
ki 49 rzeczywiście raczej dedykowana 
jest kameralnym koncertom i spekta-
klom, z niewielkim ruchem scenicznym 
i symboliczną liczbą dekoracji. 

Pytany o plany związane z budową 
sali teatralnej burmistrz jak mantrę po-
wtarzał: musimy uzgodnić lokalizację, 
a ta się kilkakrotnie w kuluarowych 
rozmowach zmieniała. Pierwotnie, już 
kilka lat temu, zaplanowano budowę 
sali teatralnej na obecnym parkingu 
obok Urzędu. Swego czasu były nawet 
pokazywane wizualizacje budynku, 
który mógłby powstać i łączyć różne 
funkcje. Potem z kolei brany pod uwa-
gę był teren kolejki wąskotorowej, tu 
jednak ze względu na ograniczenia 
związane z wymogami konserwator-
skimi, trzeba by znacznie ograniczyć 
rozmiar planowanej inwestycji. Ko-

lejną rozważaną lokalizacją była nie-
ruchomość przy ul. Nadarzyńskiej, a 
ostatnio mówiło się również o niezago-
spodarowanych jeszcze działkach przy  
ul. Zgoda. 

\\\   Lokalizacja ustalona
Wydaje się, że w końcu decyzja 

zapadła. W ubiegłym tygodniu gmina 
opublikowała obszerny materiał do-
tyczący koncepcji zagospodarowania 
centrum Piaseczna. 

– Lepsze warunki sceniczne po-
zwolą przyciągnąć do Piaseczna atrak-
cyjnych artystów, a co za tym idzie – 
większą liczbę mieszkańców do cen-
trum miasta. Optymalnym miejscem 
dla sali widowiskowej dla potrzeb 
Centrum Kultury wydaje się obecny 
parking przy ul. Zgoda. Odpowiednio 
zaprojektowany budynek wpisywałby 
się w tkankę miejską w powiązaniu z 
parkiem, a w jego podziemiach w ciągu 
dnia funkcjonowałby duży, ogólnodo-
stępny parking – czytamy na stronie 
gminy.

Czyli powrót do pierwotnie zakła-
danej lokalizacji. Jak ostatecznie będzie 
wyglądać projekt? Na razie nie wiado-
mo. Kilka lat temu powstał program 
funkcjonalno-użytkowy dla nowego 
obiektu dostosowany do potrzeb gmi-
ny i Centrum Kultury. Zakładał on, że 
powstaną dwie sceny. Pierwsza, z wi-

downią na 470 osób z możliwością zło-
żenia foteli tak, by sala mogła pomieści 
tysięczną widownię (np. na koncercie). 
Druga sala, z widownią dla 160 osób 
dedykowana bardziej kameralnym 
wydarzeniom kulturalnym, a także 
sala multimedialno-konferencyjna 
na 100 osób. Do tego oczywiście całe 
niezbędne zaplecze w postaci szatni, 
garderoby, toalet, recepcji, kasy bile-
towej i magazynu np. na rekwizyty 
czy demontowane fotele i krzesła. 
Obiekt miałby zostać dostosowany 
do potrzeb osób z niepełnosprawno- 
ściami. 

Taka sala widowiskowa pozwoliła-
by na organizację przedstawień teatral-
nych, koncertów, seansów filmowych, 
różnego rodzaju spotkań i konferencji.

\\\   Najpierw zmiana MPZP
Kiedy możemy poznać szczegó-

ły? Przestawiony przez gminę projekt 
„Piaseczno odNowa” to element prac 
nad zmianą miejscowego planu zago-
spodarowania dla centrum Piaseczna. 
Aby na obecnym parkingu można było 
zbudować salę kinowo-teatralną, odpo-
wiednie zapisy muszą się w nim zna-
leźć. Jeszcze w tym roku gmina planuje 
ogłosić konkurs architektoniczny na 
zagospodarowanie terenu przeznaczo-
nego m.in. pod salę teatralną. Zgodnie 
z zapisami w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej inwestycja miałaby się za-
kończyć w 2025 roku. Oczywiście wiele 
będzie zależało od sytuacji finansowej 
gminy oraz cen na rynku.

Agnieszka Zofia Piechowska

Warunki w jedynej sali teatralnej w Piasecznie pozostawiają wiele do życzenia
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\\\ JÓZEFOSŁAW

Gmina Piaseczno zaplanowała 
pozyskanie od prywatnej 
firmy części terenu  
przy ul. Wenus i zamianę go  
na nieduży park.       

J ak informowała nas Katarzyna 
Krzyszkowska-Sut sołtyska Józe-

fosławia, w wywiadzie dla Przeglądu 
Piaseczyńskiego, jednym z tematów 
będących w zainteresowaniu miesz-
kańców jest m.in. zagospodarowanie 
terenu przy ul. Wenus. To działka firmy 
prywatnej, która zgodnie z ustalenia-
mi z wydziałem geodezji, ma utworzyć 
tam zbiornik retencyjny. Obszar ten 
przeznaczony ma być na tereny zieleni, 
zgodnie z nowym MPZP. Po wykonaniu 
tych prac gmina odkupi działkę i zaad-
optuje do warunków ogólnodostępne-
go terenu. Będzie szansa na kolejny ob-
szar „zielonych płuc” dla Józefosławia.

Sprawdziliśmy jak dziś wygląda 
ten temat. Przedstawiciel dewelopera 
poinformował, że rozpoczyna się ko-

lejny etap inwestycji, którego realizacja 
będzie połączona z przygotowaniem te-
renu zielonego wraz ze zbudowaniem 
zbiornika retencyjnego, który ma po 
jego adaptacji przypominać wyglądem 
małe jeziorko. Miejsce to stanie się tym 

samym zagospodarowanym terenem 
rekreacyjnym z parkiem i jeziorkiem 
o łącznej powierzchni około 5000 m². 

Obszar ten będzie dostępny dla wszyst-
kich mieszkańców. Na wysokości ul. Ju-
trzenki zaplanowano wejście na teren 

parku. Firma uzyskała już pozwolenia 
na prowadzenie części inwestycji. Na 
kolejne jeszcze czeka, dlatego trudno 
określić ostateczny termin zakończe-
nia prac. Rozpoczęto już niwelowanie 
terenu.  

Wiceburmistrz Robert Widz za- 
znaczył, że gmina będzie negocjować 
nabycie tego terenu po wybudowaniu 
przez inwestora zbiornika retencyjne-
go.

Janusz Wierzchosławski

Z nowym parkiem i jeziorkiem

Teren przy ul. Wenus – stan obecny

Wizualizacja
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      OBWIESZCZENIE STAROSTY PIASECZYŃSKIEGO
Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz.U. z 2022 r., poz. 176) 
zawiadamiam, że w dniu 7 kwietnia 2022 r., na wniosek Zarządu Powiatu Piaseczyńskiego  
ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno, ostatecznie skorygowany w dniu 3 marca 2022 r. została 
wydana decyzja Starosty Piaseczyńskiego Nr 10/2022 (nr rej. ARB.6740.1.7.2022.AnZ), o zezwoleniu  
na realizację inwestycji drogowej polegającej na: rozbudowie drogi powiatowej nr 2829W  
na odcinku od ul. Zagłoby (ze skrzyżowaniem) do ul. 11 Listopada (bez skrzyżowania).
Działki przeznaczone pod realizację inwestycji drogowej: 
• w liniach rozgraniczających projektowanej drogi:
drukiem wytłuszczonym – pod przejęcie przez jednostkę samorządu terytorialnego – Powiat 
Piaseczyński, w nawiasach podano nr działek po podziale (po średniku działki po podziale poza 
inwestycją pozostające przy aktualnym właścicielu), oznaczone wg katastru nieruchomości numerami:
jednostka ewidencyjna 141804_4 Piaseczno-miasto, obręb 0074: 62/2, 62/3 (62/5, 62/6), 87 (87/1, 
87/2), 86 (86/1, 86/2), 64 (64/1, 64/2), 63/2 (część), 53 (część)
jednostka ewidencyjna 141804_4 Piaseczno-miasto, obręb 0073: 81, 82, 80 (część)
• poza liniami rozgraniczającymi projektowanej drogi w celu wykonania budowy lub 
przebudowy sieci uzbrojenia terenu, bądź innej drogi (w nawiasie działka przed podziałem):
jedn. ewid. 141804_4 Piaseczno-miasto, obręb 0074: 62/6 (z dz. nr ew.62/3), 61, 85
jedn. ewid.141804_4 Piaseczno-miasto, obręb 0073: 74/2, 77, 62, 79, 55

Z treścią decyzji Nr 10/2022 z dnia 7 kwietnia 2022 r. na realizację inwestycji drogowej oraz 
załączonymi do niej materiałami można zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Piasecznie ul. 
Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno. Kancelaria Architektoniczno-Budowalna, od poniedziałku do 
piątku w godzinach 8-16. Sprawę prowadzi: Angelika Ziomek, nr tel: (22) 756 62 54 wew. 104 lub e-mail: 
a.ziomek@piaseczno.pl. W celu wysłania uwag proszę powołać się na nr rej. ARB.6740.1.7.2022.AnZ.         

Od ww. decyzji służy prawo wniesienia odwołania do Wojewody Mazowieckiego, za moim 
pośrednictwem (Starosta Piaseczyński, ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno), w terminie 14 dni od 
dnia jej publicznego ogłoszenia. Zgodnie z art. 49 ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego 
doręczenie uważa się za dokonane po upływie czternastu dni od dnia publicznego ogłoszenia.

Działając na podstawie art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych, nadano niniejszej decyzji rygor 
natychmiastowej wykonalności. 

Z up. Starosty Piaseczyńskiego mgr inż. Sylwia Moszczyńska-Staś 
Naczelnik Wydziału Architektoniczno-Budowlanego

Publiczne obwieszczenie nastąpiło w dniu: 13.04.2022 r.

      OBWIESZCZENIE STAROSTY PIASECZYŃSKIEGO
Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz.U. z 2022 r., poz. 176) 
zawiadamiam, że w dniu 12 kwietnia 2022 r., na wniosek Wójta Gminy Lesznowola, ul. Gminna 60,  
05-506 Lesznowola, ostatecznie skorygowany w dniu 11 lutego 2022 r. została wydana decyzja  
Starosty Piaseczyńskiego Nr 12/2022 (nr rej. ARB.6740.1.51.2021.AnZ), o zezwoleniu na realizację 
inwestycji drogowej polegającej na: budowie dróg gminnych – ulicy Wilgi, ulicy Gołębiej i ulicy 1 KDZ  
w miejscowości Zgorzała.
Działki przeznaczone pod realizację inwestycji drogowej: 
• w liniach rozgraniczających projektowanej drogi:
drukiem wytłuszczonym – pod przejęcie przez jednostkę samorządu terytorialnego – Gminę 
Lesznowola, w nawiasach podano nr działki po podziale (po średniku działki po podziale pozostające 
przy aktualnym właścicielu, podkreślone – stanowiące własność Gminy Lesznowola przeznaczone  
pod projektowany pas drogowy), oznaczone wg katastru nieruchomości numerami:
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola – obszar wiejski, obręb 0022 Nowa Wola: 249/9
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola – obszar wiejski, obręb 0033 Zgorzała: 100/3, 100/2, 
104/2, 105/2, 106/12, 211, 238/1, 166/22, 105/1, 103 (103/2, 103/1, 103/3), 104/1 (104/26, 104/27), 
105/3 (105/15, 105/16), 106/9 (106/15, 106/16), 106/11 (106/17, 106/18), 107/16 (107/18, 107/19), 
107/17 (107/20, 107/21), 150 (150/2, 150/1, 150/3), 151 (151/1, 151/2), 154 (154/1, 154/2), 155 (155/1, 
155/2), 156 (156/1, 156/2), 159 (159/1, 159/2), 166/2 (166/23, 166/24), 167/1 (167/12, 167/13), 189 
(189/1, 189/2), 204 (204/1, 204/2), 206 (206/1, 206/2), 213 (213/1, 213/2), 214/4 (214/5, 214/7, 214/6), 
219 (219/1, 219/2), 234 (234/1, 234/2), 235/4 (235/5, 235/6), 237 (237/1, 237/2), 372 (372/1, 372/2), 380 
(380/1, 380/2), 381 (381/1, 381/2), 167/2 (167/14, 167/15), 167/11 (167/17, 167/16)
• poza liniami rozgraniczającymi projektowanej drogi w celu wykonania budowy lub 
przebudowy sieci uzbrojenia terenu (w nawiasie działka przed podziałem):
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola – obszar wiejski, obręb 0033 Zgorzała: 214/7 (214/4), 
100/4, 166/24 (166/2), 206/2 (206), 154/2 (154), 104/27 (104/1) 
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola – obszar wiejski, obręb 0022 Nowa Wola: 249/36. 

Z treścią decyzji Nr 12/2022 z dnia 12 kwietnia 2022 r. na realizację inwestycji drogowej oraz 
załączonymi do niej materiałami można zapoznać się w Starostwie Powiatowym w Piasecznie  
ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno. Kancelaria Architektoniczno-Budowalna, od poniedziałku  
do piątku w godzinach 8-16. Sprawę prowadzi: Angelika Ziomek, nr tel: (22) 756 62 54 wew. 104 lub 
e-mail: a.ziomek@piaseczno.pl. W celu wysłania uwag proszę powołać się na nr rej. ARB.6740.1.51.2021.
AnZ.         

Od ww. decyzji służy prawo wniesienia odwołania do Wojewody Mazowieckiego, za moim 
pośrednictwem (Starosta Piaseczyński, ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno), w terminie 14 dni od 
dnia jej publicznego ogłoszenia. Zgodnie z art. 49 ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego 
doręczenie uważa się za dokonane po upływie czternastu     dni od dnia publicznego ogłoszenia.

 Działając na podstawie art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych, nadano niniejszej decyzji rygor 
natychmiastowej wykonalności. 

Z up. Starosty Piaseczyńskiego mgr inż. Sylwia Moszczyńska-Staś 
Naczelnik Wydziału Architektoniczno-Budowlanego

Publiczne obwieszczenie nastąpiło w dniu: 13.04.2022 r.

WYDANIE ŚWIĄTECZNE

Obszar ten przeznaczony 
ma być na tereny zieleni, 
zgodnie z nowym MPZP

AKTUALNOŚCI
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\\\ REGION

Podwyżki stóp procentowych, 
wojna i nowe regulacje 
nadzoru finansowego, to 
wszystko zmniejsza popyt na 
mieszkania. Powinny stanieć, 
ale to wcale nie jest pewne.        

Z ainteresowanie kredytami hipo-
tecznymi spada. Powodem są lawi-

nowe podwyżki stóp, wzrost kosztów 
utrzymania, brak wzrostu dochodów. 
Czy w tej sytuacji „polepszy” się kupu-
jącym? Coraz więcej majętnych Pola-
ków nadal chce inwestować w miesz-
kania, ale raczej na południu Europy i 
byle dalej na zachód. Z drugiej strony 
osoby, które chciały kupić mieszkanie 
na własne potrzeby, posiłkując się kre-
dytem, mają problem. Od 1 kwietnia 
banki zaostrzyły kryteria ich udziela-
nia, a dotychczasowe podwyżki stóp 
procentowych obniżyły zdolność kre-
dytową klientów. Zatem ceny mieszkań 
w 2022 roku powinny spaść. Niestety 
to ograniczone zjawisko i dotyczy je-
dynie terenów w mniej atrakcyjnych 
lokalizacjach. 

\\\   Ceny nieruchomości  
spadną? Nie tak prędko

Biura deweloperów są puste. Do-
tychczasowy sposób budowy tzn. za 
zaliczki od klientów, już się skończył. 
Powszechna w ostatnich latach pro-
cedura, że istotna część mieszkań 
sprzedawana była jeszcze przed roz-
poczęciem budowy, jest przeszłością. 
Mniejszy popyt, mniejsza podaż, a jed-
nocześnie lawinowo wyższe koszty bu-
dowy mieszkań i domów denerwują 
deweloperów. Pogorszeniu uległy też 
nastroje konsumenckie, oczywiście 
z powodu wojny. Deweloperzy reagu-
ją jak zawsze: priorytetem jest ochro-

na ceny metra kwadratowego nawet 
kosztem ilości sprzedanych lokali, czyli 
deweloperzy ograniczają skalę działal-
ności, by nie musieli obniżać cen. Ale z 
drugiej strony chcą i muszą zarabiać, 
a więc generować nową sprzedaż, 
by utrzymać swoje firmy. Jak zatem 
sprzedać więcej lokali przy kurczącej 
się sile nabywczej indywidualnych 
klientów? Tu pojawiają się, dotychczas 
tak nielubiane fundusze inwestycyjne, 
które kupują całe budynki mieszkanio-
we z myślą o długoterminowym wynaj-
mie. Deweloperzy do niedawna nie byli 
zainteresowani takimi transakcjami. 
Teraz to może się zmienić.

\\\   Drogie materiały
Dodatkowym czynnikiem hamu-

jącym podaż są wzrosty kosztów ma-
teriałów budowlanych i wynagrodzeń 
pracowników. Trudno przewidzieć 
końcowy koszt inwestycji. Dlatego 
firmy budujące mieszkania na zamó-
wienie deweloperów wprowadzają 
umowy waloryzowane inflacją, ale bu-
dujący i dalej kupujący mieszkanie nie 
są zbyt chętni na takie warunki. Kółko 
się zamyka.

\\\   Najbliższa przyszłość.  
Uchodźcy

Z pewnością 2,6 mln uchodźców 
wpłynie na strategię deweloperów. 
Ta liczba na długo zmieni rynki nie-
ruchomości mieszkaniowych, a głów-
nie rynek najmu. Nie będą oni szybko 
spełniać warunków gwarantujących 
zdolność kredytową w polskim banku, 
co pozwalałoby uzyskać kredyt i ku-
pić własne mieszkanie. Taka sytuacja 
pozostanie na lata. Najkrócej, do czasu 
spadku stóp procentowych. W najbliż-
szym czasie kluczowa dla rynku miesz-
kaniowego w Polsce będzie dyskusja 
o możliwościach zaspokojenia potrzeb 
mieszkaniowych setek tysięcy uchodź-
ców, którzy zdecydują się w Polsce 
pozostać na stałe. Pozytywna reakcja 
polskiego społeczeństwa pozwoliła 
rządowi zyskać trochę czasu, ale oczy-
wiste jest, że muszą się pojawić roz-
wiązania pozwalające zakwaterować 
uchodźców na stałe. Oznacza to wzrost 
deficytu mieszkaniowego w Polsce. 
Reasumując, spadek cen to wątpliwa 
perspektywa.

Janusz Wierzchosławski

Dlaczego ceny mieszkań 
nie spadają?

SPOŁECZEŃSTWO
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\\\ RUNÓW

Osoby  
z niepełnosprawnościami, 
strażacy, policjanci, 
samorządowcy, uczniowie  
i inni wolontariusze wspólnie 
sadzili Las Dobrej Woli.       

W sobotę 9 kwietnia w lesie w 
Runowie odbyło się tegoroczne 

sadzenie Lasu Dobrej Woli. To kolejna 
akcja organizowana przez Stowarzy-
szenie Dobra Wola przy współpracy z 
Nadleśnictwem Chojnów. Biorą w niej 
udział podopieczni stowarzyszenia – 

osoby z niepełnosprawnościami wraz z 
opiekunami oraz wolontariusze. W so-
botę w Runowie, w akcji sadzenia lasu 
udział wzięli między innymi wicebur-
mistrz Piaseczna Hanna Kułakowska-

-Michalak, członek zarządu powiatu 
Ewa Lubianiec i zastępca komendanta 
powiatowego policji w Piasecznie kom. 

Krzysztof Przybył. Wśród wolontariu-
szy byli też inni przedstawiciele policji, 
straży pożarnej i uczniowie pobliskich 
szkół.  

– Las cicho rośnie i przetrwa 
wszystko co złe, rodząc naturalne do-
bro. W sadzeniu brali czynny udział 
goście z Ukrainy i Rosji, pokazując, że 
można razem być i żyć. Dziękujemy 
wszystkim i zapraszamy za rok – pod-
sumował akcję prezes Stowarzyszenia 
Dobra Wola Jacek Zalewski.

Przy każdym posadzonym drzew-
ku pojawiła się kartka z imieniem 
sądzącego. Na wskazanym przez Nad-
leśnictwo Chojnów terenie udało się 
posadzić ponad 1000 sadzonek dębu  
i lipy.

Agnieszka Zofia Piechowska

\\\ PIASECZNO

Centrum Kultury w Piasecznie 
oraz Fundacja Sztuka i Pasja 
zapraszają na cykl koncertów 
muzyki klasycznej.       

Od ponad dwudziestu lat Centrum 
Kultury w Piasecznie organizu-

je cykl koncertów muzyki klasycznej 
(kameralnej i chóralnej) w kościołach 
dekanatu piaseczyńskiego. W roku 
2019 roku, z inicjatywy muzyków  
Cameraty Vistuli, festiwal zyskał patro-
na – Witolda Maliszewskiego, wybit- 
nego kompozytora i mieszkańca gminy 
Piaseczno. Ideą naczelną wydarzenia 
jest wykonanie jego odkrytej po wie-
lu latach, znakomitej muzyki. Festiwal 
otrzymał nagrodę „Perły Mazow-
sza” w kategorii Perły Kultury za rok  
2020. 

\\\   PROGRAM FESTIWALU: 
24 kwietnia, godz. 19.30
WSE Kwintety fortepianowe:  
J. Nowakowski/F.Schubert 
Grzegorz Skrobiński – fortepian
Voytek Proniewicz – skrzypce
Grzegorz Chmielewski – altówka
Jan Roszkowski – wiolonczela 
Jerzy Cembrzyński – kontrabas

Zalesie Dolne, Kościół pw. NMP,  
ul. Modrzewiowa 2. Wstęp wolny
8 maja, godz. 19.00
Maliszewski/Dworzak – kwintety 
smyczkowe
Camerata Vistula w składzie:
Andrzej Gębski – skrzypce 
Gwidon Ciężarek – skrzypce 
Grzegorz Chmielewski – altówka 
Elżbieta Piwkowska-Wróbel  
– wiolonczela 
Andrzej Wróbel – wiolonczela 
Jerzy Cembrzyński – kontrabas
Głosków, Kościół pw. MB  
Wspomożenia Wiernych,  
ul. Millenium 13. Wstęp wolny

5 czerwca, godz. 20.15
Chór Archikatedry Warszawskiej 
pod dyr. Dariusza Zimnickiego
Piaseczno, Kościół pw. MB Różańco-
wej, ul. Słowicza 1. Wstęp wolny
19 czerwca, godz. 17.00
Moniuszko
Warsaw String Ensemble
Magdalena Schabowska – sopran
Katarzyna Kraszewska – fortepian
Z osobistym rodzinnym  
wspomnieniem o kompozytorze 
podzieli się E.S.A.  
Janowska-Moniuszko
Konstanciński Dom Kultury,  
Hugonówka, ul. Mostowa 15.  
Wstęp wolny
PROWADZENIE KONCERTÓW 
– MALINA SARNOWSKA

IV Festiwal im. Witolda 
Maliszewskiego

Zasadzili ponad 1000 drzew

Pamiątkowa tabliczka

Wolontariusze pracowali na terenie wskazanym przez leśników
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Przy każdym 
 posadzonym drzewku 

pojawiła się kartka  
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SPOŁECZEŃSTWO
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URZĄD MIASTA I GMINY GÓRA KALWARIA ul. 3 Maja 10,  tel. 22 727 34 11, www.gorakalwaria.pl

Uroczystość przy ul. Saperów w Górze Kalwarii 
odbyła się z okazji zbliżającego się Dnia Pamięci 
Ofiar Zbrodni Katyńskiej (przypada 13 kwietnia,  
w tym roku w Wielkim Tygodniu). Poprowadzili 
ją (już dziesiąty raz) kadeci z liceum przy ul. Bu-
dowlanych – za co dziękujemy. Odprawili oni też 
apel pamięci, po czym proboszcz ks. Waldemar 
Kowalski odmówił modlitwę, a delegacje złożyły  
kwiaty.

Przemawiając, burmistrz (na zdjęciu na drugim 
planie) nie mógł nie nawiązać do trwającej agresji 
Rosji na Ukrainę. Jak stwierdził, w pewnym sensie 
mord katyński teraz się powtarza. Bo na Wscho-
dzie funkcjonariusze największego państwa świa-
ta zabijają ludzi, których „winą” jest narodowość. 
Włodarz przypomniał, że w 1940 roku polskich 
jeńców wojennych uśmiercano m.in. w Charko- 
wie, a więc na terenie dzisiejszej Ukrainy.

Zauważył także, że kiedy wybuchła II wojna 
światowa, katyńczycy z naszej gminy w większości 
stacjonowali w budynkach przy ul. Dominikań- 
skiej. A dziś w powojskowych obiektach mieszkają 
ukraińscy uchodźcy wojenni.

– Przyznają państwo: inaczej uczestniczy się 
w takiej ceremonii, gdy niedaleko spadają bom- 
by. Dantejskie sceny, które już nigdy miały się nie 
zdarzać, rozgrywają się w dwudziestym pierw- 
szym wieku. Wojna jako taka przestała jawić się 

jako coś abstrakcyjnego. Stała się namacalna – 
oznajmił Arkadiusz Strzyżewski.

Wiosną 1940 roku zabito strzałem w tył głowy 
niemal 22 tysiące naszych rodaków: żołnierzy Woj- 
ska Polskiego (w tym rezerwistów), policjantów, 
pograniczników, więzienników i osób cywilnych, 
wrzucając ich do dołów śmierci. Zginęło ponad 20 
osób związanych z naszą gminą. Dopiero w 1990 r. 
władze Związku Sowieckiego oficjalnie przyznały, 
że zbrodni dokonali sowieccy funkcjonariusze.

– Nie patrzmy na katyńczyków tylko jak na jeń- 
ców, którym zadano śmierć – zwrócił się do zgro-
madzonych burmistrz. – Był to przede wszystkim 
kwiat narodu. Fundament narodu. Ludzie, którzy 
oddawali swoje talenty II Rzeczpospolitej. Pra-
cowali dla niej i ją budowali. I którzy tej ojczyzny 
bronili. Bronili nie tylko podczas kampanii wrześ- 
niowej. Polska była ich miłością!

Uroczystość zorganizowały – oprócz urzędu 
gminy i Zespołu Szkół Zawodowych im. Marszałka 
Franciszka Bielińskiego – miejscowe koło Związku 
Żołnierzy Wojska Polskiego i Ośrodek Kultury.

Dziękujemy wszystkim przybyłym za wspólne 
oddanie hołdu Polakom zgładzonym na Golgocie 
Wschodu. Tym bardziej że pogoda – wietrzno- 
-deszczowo-gradowa – nie uprzyjemniała udzia- 
łu. Utrudnienia wynagrodziła jednak w pewnym  
stopniu wojskowa grochówka.

Uroczystość w Ośrodku Kultury w Górze Kal- 
warii rozpoczęła się tradycyjnie od marszu Men-
delssohna, a po części oficjalnej były gratulacje, 
życzenia i wspólne zdjęcia. 

W pełnej rodzinnego ciepła ceremonii wzię- 
ły udział dzieci, wnuki i prawnuki jubilatów. Nu- 
tę nostalgii dodały natomiast Weronika Nowicka  
i Oliwia Górka, uczennice Studia Piosenki przy 
Ośrodku Kultury prowadzonego przez Dorotę 
Kopkę, które zaśpiewały piosenki Hanny Bana- 
szak i Anny Jantar. 

Medalami zostali udekorowani:
• Teresa i Janusz Szczepaniakowie (Góra Kalwaria)
• Jadwiga i Wiesław Jaroszowie (Pęcław)
• Maria i Feliks Włodarczykowie (Góra Kalwaria)
• Bożenna i Marian Wojtczakowie (Góra Kalwaria)
• Alina i Tadeusz Głowaccy (Góra Kalwaria)
• Zofia i Józef Kubiczowie (Góra Kalwaria)
• Zofia i Mieczysław Maciakowie (Dobiesz)
• Jadwiga i Henryk Chromińscy (Góra Kalwaria)
• Emilia i Józef Taraszewscy (Krzaki Czaplinkowskie)
• Danuta i Janusz Kochańscy (Góra Kalwaria).

Hołd dla katyńczyków. 
Polska była ich miłością

Miłość, której niestraszne życiowe burze 
i upływające lata

– Kwiat narodu został wyrwany. Zakopany. Podeptany. Ale naród  
przetrwał. Pamięć przetrwała. I katyńczycy po 82 latach są wzorem.  

Są wzorem, jak troszczyć się o niepodległość, kiedy panuje pokój.  
I będą wzorem, jeśli zdarzy się, że przyjdzie tej niepodległości bronić  

– mówił w piątkowe południe burmistrz Arkadiusz Strzyżewski  
pod pomnikiem upamiętniającym lokalne ofiary mordu katyńskiego.

Dziesięć złotych związków, dziesięć pięknych historii wspólnego życia na dobre i na złe.  
Burmistrz Arkadiusz Strzyżewski 6 kwietnia w imieniu prezydenta RP wręczył Medale za Długoletnie  

Pożycie Małżeńskie parom, które spotkały się na ślubnym kobiercu co najmniej 50 lat temu.

Można wnioskować o dowóz ucznia
Jesteś rodzicem lub opiekunem prawnym niepełno- 

sprawnego dziecka? I chcesz, aby było bezpłatnie dowożone 
do szkoły lub przedszkola poza gminą Góra Kalwaria? Zespół 
Obsługi Placówek Oświatowych przyjmuje wnioski na rok  
szkolny 2022/2023.

Dokumenty można składać do 30 kwietnia w siedzibie 
ZOPO: Góra Kalwaria, ul. ks. Sajny 4 (I piętro).

Szczegółowe informacje pod nr. tel. 22 72 71 894 wew. 23 
oraz 22 75 67 431 wew. 23.

Wniosek o dowóz ucznia można pobrać ze strony inter-
netowej gorakalwaria.pl, dostępny jest też w ZOPO. We wnio- 
sku wymienione są pozostałe wymagane dokumenty.

Moc wielkanocnych ozdób 
i pyszności

Stroiki, koszyczki, ciasta, przetwory – wszystko, co  
w święta ozdobi stoły i uraduje podniebienia, można 
było kupić w sobotę na górskokalwaryjskim rynku, gdzie 
Ośrodek Kultury zorganizował jarmark.
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W ostatni weekend marca w miejsco-
wości Żerominek pod Łodzią odbyły się 
wyścigi psich zaprzęgów. Ogólnopolskie 
zawody „Rybakówka CUP” należące do 
klasyfikacji Pucharu Polski przyciągnęły 
wielu miłośników psów i sportowej rywali-
zacji a fantastyczna, pełna pasji atmosfera 
pozwoliła przyjemnie spędzić czas.  

Dwudniowe zawody rozegrano  
w wielu konkurencjach takich jak  zaprzę-
gi (wózki trójkołowe, czterokołowe liczą-
ce od 3 do 8 psów),  scooter (hulajnogi 
terenowe z psem),  bikejoring (jazda na 
rowerze z psem) oraz canicross (biegacz 
z psem) w warunkach bezśnieżnych czyli 
dryland. 

W zawodach startowały psy rasy pół-
nocnej takie jak husky syberyjski, pies 
grendlandzki, alaskan, malamute jak  
i najszybsze psy w sporcie psich zaprzę-
gów mieszanki w typie eurodog i greyster. 
Nie zabrakło również psów rasy mieszanej.

Bardzo wymagająca trasa o dystansie 
ok. 4,5 km. niekiedy mocno piaszczysta 
wiodła w koło dwóch olbrzymich sta-
wów. Dodatkowym utrudnieniem okazał 
się bardzo silny wiatr, szczególnie pierw-
szego dnia. Mimo wymagających warun-
ków nikomu nie zabrakło ducha walki  
a na trasie widać było zaciętą rywaliza- 
cję. W wyścigach mogli wziąć udział  
zawodnicy licencjonowani jak i amatorzy.

Na listach startowych nie zabrakło 
piaseczyńskiego Stowarzyszenia Sporto-
wo Rekreacyjnego „KABER”  Kajakowanie  

– Bieganie – Rower.  To pierwsze zawody 
w których SSR „KABER” spróbowało swych 
sił wystawiając zawodników. W kategorii 
DBM Bikejoring wystartował Jacek Gajda  
z psem GG zajmując 8 miejsce, poprawia- 
jąc wynik z pierwszego dnia o ponad mi-
nutę. W kategorii  DCW Canicross debiutu-
jącej Katarzynie Kondraciuk z psem Nela, 
mimo lepszego wyniku drugiego dnia  
o prawie dwie minuty, zabrakło 14 sekund 
do brązu. W kategorii DCM – Canicross 
Stefan Wnorowski, trener SRS „KABER”, 
zawodnik KSPZ Grey z psem Frida zajął 2. 
miejce oraz w kategorii DSJ  – Scoter (hulaj-
noga) z jednym psem Matylda Wnorowska  
KSPZ Grey z psem Allana, zajęła 1 miejsce.

Stowarzyszenie „KABER” działające 
na terenie powiatu piaseczyńskiego już  
od roku to nowa forma treningu i zabawy. 
Połączenie trzech aktywności tj. kajakowa-
nia, biegania i roweru z psem jak i bez psa. 
Zajęcia sportowo rekreacyjne odbywają 
się w chojnowskich lasach, pod okiem 
trenera, profesjonalisty. Można zasięgnąć 
wiedzy i wypożyczyć sprzęt do biegania  
z psem. Zajęcia dostosowane są do po- 
ziomu zaawansowania.   

Moda na aktywność 
z psem
Debiut na zawodach psich zaprzęgów piaseczyńskiego 
Stowarzyszenia „KABER”.
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Smutny bilans
\\\ POWIAT

W ubiegłym roku na terenie 
powiatu piaseczyńskiego 
odnotowano ponad 20 tysięcy 
zakażeń wirusem SARS-CoV-2. 
W związku z COVID-19 zmarło 
aż 237 mieszkańców..       

P iaseczyński Sanepid przedstawił 
coroczne sprawozdanie ze swojej 

działalności. W 2021 roku, podobnie 
jak rok wcześniej, działania pracowni-
ków Powiatowej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Piasecznie skoncen-
trowane były w ogromnej mierze na 
obowiązkach związanych z pandemią 
COVID-19. Dopiero statystyki pokazują, 
że rok 2021 był pod względem liczby 
zachorowań, znacznie gorszy od roku 
2020. Na terenie powiatu piaseczyń-
skiego w 2020 r. odnotowano 7414 
przypadków zachorowań, podczas gdy 
w 2021 r. było ich 20 486, czyli niemal 
trzy razy tyle. Najwięcej zakażeń przy-
padło na czwarty kwartał ubiegłego 
roku. Sanepid odnotował wówczas 
8932 zachorowania na COVID-19. Do 
szpitali z powodu zakażenia trafiło 474 
pacjentów z powiatu piaseczyńskiego, 
a 237 zmarło w związku z zakażeniem. 
W 2020 roku do szpitali trafiło 164 za-
każonych, a zmarły 83 osoby. Innymi 
słowy w 2021 roku zakażeń, hospitali-
zacji i śmierci związanych z pandemią 
koronawirusa było trzy razy więcej. 

\\\   Skrócenie średniej  
długości życia

Tyle mówią statystyki powiatowe 
opublikowane przy okazji podsumowy-
wania pracy piaseczyńskiego sanepidu. 

Są one elementem większej układanki 
dotyczącej sytuacji zdrowotnej i dłu-
gości życia w Polsce, która uległa istot-
nej zmianie w związku z pandemią. 
Zgodnie z danymi ogólnopolskimi w 
ubiegłym roku odnotowano 519 tys. 
zgonów, czyli o 33 tys. więcej niż w 
2020 r., który już był pod tym wzglę-
dem rekordowy. Nie było tak złych sta-
tystyk od czasów II wojny światowej. W 
2021 r. zmarło aż o 111 tys. więcej osób 
niż w 2019 r., czyli przed pandemią ko-
ronawirusa. Część tych zgonów była 
związana bezpośrednio z COVID-19, 
ale spora część to efekt problemów z 
dostępem do opieki medycznej, opóź-
nioną diagnozą i leczeniem innych 
schorzeń. Skutki tych zdrowotnych za-
niedbań będziemy odczuwać jeszcze 
przez jakiś czas. 

W związku z tym zmieniły się też 
dane Głównego Urzędu Statystyczne-
go dotyczące przewidywanej długości 
życia. W opublikowanych pod koniec 
marca tabelach spadek średniego dal-
szego trwania życia nastąpił we wszyst-
kich przedziałach wiekowych. Z danych 
GUS wynika, że pandemia znów skró-
ciła średnią długość życia Polaków – 
tym razem o 8 miesięcy. Przykładowo 
– 50-latek według tablic GUS, po 2019 

roku miał przed sobą jeszcze 30 lat ży-
cia, po 2020 roku już tylko 29, a obecnie 
niespełna 28. Przy czym ten 50-latek z 
początku 2020 roku, który obecnie ma 
52 lata, de facto według tabeli ma już 
przed sobą niewiele ponad 26 lat życia.

\\\   Wyższa emerytura
Co to oznacza? Wyższą emeryturę 

dla tych, którzy jej dożyją. 
– Najnowsza tablica trwania życia, 

w porównaniu do poprzedniej, pozwa-
la obliczyć emeryturę osoby w wieku 
60 lat, wyższą o 3,7 proc., a osoby w 
wieku 65 lat – o 4,1 proc. Dla przykładu 
60-latka z kapitałem 500 tys. zł otrzy-
ma emeryturę w kwocie 2092,51 zł, 
czyli większą o 74,36 zł. Z kolei 65-latek 
z kapitałem 500 tys. zł uzyska emery-
turę w kwocie 2548,42 zł, czyli większą 
o 101,04 zł – wylicza Prezes ZUS, prof. 
Gertruda Uścińska.

Agnieszka Maj
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W yobraźmy sobie dźwięk trąbki 
pocztowej dobiegającej z pędzą-

cego przez ulice Piaseczna dyliżansu. 
Ten dźwięk oznajmiał, że właśnie do 
miasta przybyły listy i każdy miesz-
kaniec piaseczyńskich kamieniczek 
wychodził na spotkanie pocztyliona i 
niezmiennie od stuleci pytał – Jest coś 
dla mnie?

Przychodziły dobre i złe wiadomo-
ści, informacje od tych, co daleko i tro-
chę bliżej. Życzenia świąteczne, nawet 
te najbardziej lakoniczne „Wesołych 
Świąt”, zawsze cieszyły. Gdzie funkcjo-
nował urząd pocztowy w Piasecznie w 
czasie panowania tu Prusaków po trze-
cim rozbiorze Polski? Dobre pytanie. 
Analizując dokumenty szybciej znala-

złam pracowników poczty z początku 
XIX wieku niż sam budynek poczty. Na 
planie z 1825 roku na posesji nr 57 jest 
drewniany dom, ale dowodów na to, że 
to poczta miałam niewiele. Posesja ta 
jest bardzo duża, wiele na niej drzew 
i brak tego co najważniejsze, czyli pa-
doków i stajni dla koni, nie ma też wo-
zowni. Jest obszerny, jakby uporządko-
wany ogród. To było dla mnie dziwne, 
może w tych początkach odbudowy 
Piaseczna po pożodze, jaka dokonała 
się w czasie insurekcji kościuszkow-
skiej, jeszcze wymiany zaprzęgów nie 
było? Wiadomo, że pół wieku później, 
gdy poczta została przeniesiona do 
budynku przy ulicy Warszawskiej 2, 
czyli posesję nr 43, były tam stajnie. 
To miejsce przy ul. Warszawskiej jest 
dobrze opisane przed Ewę i Włodzi-
mierza Bagieńskich. Jest też wzmianka 
o pracownikach. Mnie jednak dręczyła 
sprawa wcześniejszej lokalizacji bu-
dynku pocztowego.

\\\   Odnalezienie planu  
Piaseczna z 1805 r.

 I w końcu odnalazłam cenną infor-
mację... na mapie. Jest to mapa z 1805 
roku, a właściwie plan miasta, cudow-
nie kolorowy, na którym niedaleko Ka-
nału Piaseczyńskiego, czyli dzisiejszej 
Perełki został oznaczony budynek na-
zwą – DIE POST. Przypomnę, że od 1795 
r. byliśmy pod zaborem pruskim. Plan 
ten jest wyjątkowo ciekawy, powstał 
przed przebudową Piaseczna, gdy two-
rzono trakt aleksandryjski, jeszcze nie 
wytyczono ul. Aleksandryjskiej (dziś ul. 

Kościuszki i Puławska). Jest tu jeszcze 
dawna zabudowa Piaseczna, ale już z 
nową plebanią. Nie ma jeszcze ratusza, 
a przy trakcie do Chylic (dziś ul. Chylicz-
kowska), tuż poza granicami Piaseczna, 
zobaczymy ruiny pałacu saskiego, spa-
lonego w 1794 r.  Ciekawa jestem, gdzie 
została wykorzystana cegła pałacowa, 
tak nawiasem mówiąc, kto pobudował 
z niej swój dom? Może 11 lat później 
Jan Górski wybudował obszerną, par-
terową kamieniczkę przy rynku? Ka-
mienica Górskiego z cegły z pałacu? No 
nie wiem. Był to czas budowania nowej 
plebanii, może tam? Prusacy rozdawali 
tę cegłę, czyli kto chciał ten brał. Naj-
ważniejsze w temacie budynku poczty 
jest to, że na obu planach, czyli tym z 

1805 r. i późniejszym z 1825, poczta 
jest w tym samym miejscu. Dziś w tym 

miejscu stoi parterowy, skromny i stary 
budynek z adresem ul. Sierakowskiego, 
tuż przy rzeczce Perełce.  

\\\   Krótka historia poczty
 System pocztowy ułatwiał kon-

takty. Na przykład system do wymiany 
korespondencji z czasów piastowskich 
utrzymał się do 1558 roku. W czasach 
panowania Zygmunta Augusta, w 1558 
roku ogłoszono Ordynację Pocztową 
Królewskiej Poczty Polskiej i urucho-

miono pierwszą międzynarodową i 
regularną linię pocztową na trasie Kra-
ków – Wenecja. Od roku 1564 miasta 
i wsie płaciły zryczałtowany podatek 
podwodowy. Szczegóły tego aktu regu-
lował ogłoszony drukiem w 1565 roku 
Uniwersał podwodowy piotrkowski. Za 
panowania Jana III Sobieskiego pojawi-
ły się nowe słupy milowe, „pałace pocz-
towe”, „gościńce” oraz wozy techniczne 
do mierzenia dystansów. Właściwy roz-
wój poczty w Polsce nastąpił za pano-
wania Stanisława Augusta Poniatow-
skiego. W czasach stanisławowskich 
funkcjonować zaczęło kilka rodzajów 

poczty, czyli: dyplomatyczna, służbowa 
poczta królewska, a także poczta party-
kularna, którą nazwać by można lokal-
ną, oraz poczta kupiecka (prywatna). 
To nie koniec usprawnień, które wpro-
wadził Stanisław August Poniatowski. 
Dzięki niemu budowane były nowe 
trakty, powstawały coraz liczniejsze 
urzędy pocztowe, czyli postamty, stacje 
przeprzęgowe oraz poczthalterie, czyli 
zajazdy. Usprawniony zostaje przewóz 
przesyłek i podróżnych.

Kto pracował w urzędzie poczto-
wym w Piasecznie przy ul. Krakowskiej 
w pierwszym dziesięcioleciu XIX w.?

Znam imię i nazwisko poczmistrza 
(dawne określenie stanowiska kierow-
nika urzędu pocztowego), kierującego 
stacją pocztową miasta Piaseczna w 
około 1809 r. Otóż był nim Paweł Ja-
strzębski. O rodzinie poczmistrza wie-
my tyle, że był ożeniony z Dominiką, 
zmarł w wieku 82 lat w Piasecznie w 
1831 roku. Wcześniej, bo w roku 1828 
pochował swoją czterdziestoletnią 
córkę Dominikę, która mieszkała z ro-
dzicami. Z jeszcze jednego aktu stanu 
cywilnego dowiadujemy się, że służą-
ca pracująca u Jastrzębskiego, panna 
Julianna Brudnicka lat 23 urodziła 
chłopca, któremu dała na imię Felix. W 
akcie urodzin Felixa, w rubryce ojciec 
figuruje: NN. Znam też nazwiska dwóch 
pracowników piaseczyńskiej poczty z 

początku wieku XIX i garść informacji 
o ich rodzinach. W 1809 roku w stycz-
niu stawiła się przed burmistrzem 
Franciszka, żona zmarłego poczyliona 
z dwoma świadkami: Michałem Sału-
bą, dziadkiem kościoła parafialnego w 

Piasecznie i Franciszkiem Smozeńskim 
służącym za pocztyliona w stacji miasta 
Piaseczna. Oświadczyli oni, że 22 stycz-
nia 1809 r. przed południem zmarł 
Adam Roczniewski służący za poczty-
liona. Pocztylion to listonosz lub woźni-
ca pojazdu pocztowego. Zmarły poczty-
lion był rodem z Budzisz. Roczniewski 
zmarł w domu Michała Sałuby przy ul. 
Krakowskiej pod nr 116, czyli na Zasta-
wiu. Dom stojący niedaleko poczty po 
przeciwnej stronie ulicy. Pan Adam da-
leko do pracy nie miał, dziś by mieszkał 
przy ul. Sierakowskiego. W akcie tym, 
nawiasem mówiąc, jest pewien błąd co 
do nazwiska pani Franciszki. żony Ada-
ma. Być może nazwisko Skarzenska jest 
jej nazwiskiem rodowym, wiemy o niej, 
że jako wdowa Franciszka Roczniew-
ska wyszła ponownie za mąż, zmieniła 
nazwisko na Cieszyńska i w jej akcie 
zgonu jest napisane, że była wyrobnicą 

we wsi Chyliczki. Prawdopodobnie z 
pocztylionem Adamem miała dwóch 
synów Szymona i Pawła urodzonych 
w latach 1803 i 1808. Prawdopodob-
nie, bo tylko dwoje dzieci lokalizują mi 
akty stanu cywilnego. Tyle o rodzinie 
piaseczyńskiego pocztyliona.

Czas odbierania życzeń świątecz-
nych, a więc:
„Ludzie, zejdźcie z drogi, 
bo listonosz jedzie
Ciężka jest od listów 
torba listonosza dziś...”

Małgorzata Szturomska

Poczta piaseczyńska na początku XIX w.

Plan miasta Piaseczna z 1805 r. (fragment) z zaznaczonym budynkiem poczty

Plan miasta Piaseczna z 1825 r. z zaznaczoną posesją nr 57 i budynkiem 
poczty

Wzór drogowskazów i słupów pocztowych 1700-1900

Projekt idealnej stacji pocztowej wzór z 1839 r.

Piaseczno ul. Sierakowskiego tu była poczta w 1805 r.
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\\\ PIASECZNO

Ostatnie tygodnie znakomicie 
ułożyły się  dla piaseczyńskich 
zapaśników, którzy w krótkim 
odstępie czasu odnotowali 
bardzo duże sukcesy. Liczba 
zdobytych medali naprawdę 
robi wrażenie!       

P od koniec marca odbył się II Puchar 
Polski Kadetów U17 w zapasach w 

stylu klasycznym. Zawody stanowiły 
drugi stopień eliminacji do Ogólnopol-
skiej Olimpiady Młodzieży 2022, która 
dla młodych zapaśników jest najważ-
niejszą imprezą sportową w roku. Na 
zawodach pojawili się reprezentanci 
klubu UKS „Piątka” Piaseczno i spisali 
się znakomicie, kolejny raz pokazując 
siłę piaseczyńskich zapasów.

– Nasz zawodnik, Antek Tretter 
zdobył brązowy medal i umocnił się w 
czołówce naszego kraju w tej kategorii 
wiekowej. Trzeba zaznaczyć, że An-
tek startuje pierwszy rok w juniorach 
młodszych, „meldując” się w czołówce 
Polski kategorii wagowej 65 kg – po-
informował po zawodach Klub UKS 
„Piątka” Piaseczno.

Poza tym ogromnym sukcesem 
zespół godnie reprezentowali Imam 
Dadaev i Stanisław Tretter, uzyskując 
awans do Ogólnopolskiej Olimpiady 
Młodzieży.

\\\   Mnóstwo medali  
w Warszawie

Zaledwie tydzień później odbyły 
się kolejne zawody zapaśnicze – tym 
razem na Białołęce, gdzie miała miejsce 
Warszawska Olimpiada Młodzieży w 
stylu klasycznym. W rywalizacji wzię-

li udział zawodnicy z województwa 
mazowieckiego, którzy startowali w 
grupach wiekowych: junior, kadet, mło-
dzik, a także w najmłodszej kategorii 
zapasów – dzieci. „Piątkę” Piaseczno 
reprezentowało 15 zapaśników, którzy 
stanęli na wysokości zadania i przy-
wieźli z Warszawy wiele medali.

W kategorii dzieci na pierwszym 
stopniu podium stanęli: Jura Kolev, Ti-
mek Dadaev oraz Antek Jobda. Srebro 
wywalczył Janek Konikiewicz, a brąz 
Natan Siwoń. Wśród młodzików złotym 
medalistą został Martin Kolev, drugą 
pozycję zajął Janek Szot i Ilja Kolev, a 
trzecią Michał Jastrzębski oraz Maks 
Urbowicz. W rywalizacji kadetów zwy-
ciężył Antek Tretter, drugi był Stani-
sław Tretter, zaś po brązowy krążek 
sięgnął Imam Dadev i Maciek Szot. 
Ponadto wysokie piąte miejsce zajął 
Bartek Zaleski.

Wielkie brawa dla piaseczyńskich 
zapaśników! Ciężka praca przynosi do-
skonałe efekty.

Rafał Lipski

Grad medali w zapasach
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Piaseczyńskie zapasy znów  
z medalami

\\\ KONSTANCIN JEZIORNA

Podczas okienka 
transferowego drużynę 
RKS Mirków wzmocniło 
kilku, wyróżniających się 
na boiskach niższych lig, 
zawodników.       

M arzec był bardzo pracowitym 
miesiącem dla działaczy wystę-

pującego obecnie w A-klasie zespołu 
RKS-u Mirków. W drużynie pojawiło 
się kilka nowych twarzy, które z pew-
nością będą stanowić dla klubu duże 
wzmocnienie.

Pierwszą „bombą transferową” 
w Mirkowie był znany z występów w 
Koronie Góra Kalwaria oraz KS Kon-
stancin napastnik – Tomasz Folwarski. 
Doświadczony snajper dołączył do 
drużyny na zasadzie półrocznego wy-
pożyczenia z grającej w lidze okręgowej 
Korony Góra Kalwaria.

Dzień później RKS ogłosił kolejny 
cenny nabytek – z ekipą z gminy Kon-
stancin-Jeziorna związał się obrońca 
Karol Worach. 27-latek przeszedł na 

zasadzie transferu definitywnego z 
IV-ligowej Mszczonowianki Mszczo-
nów, gdzie w rundzie jesiennej sezonu 
2021/2022 rozegrał 11 meczów, w któ-
rych udało mu się zdobyć 1 bramkę i za-
notować 3 asysty. W przeszłości piłkarz 
reprezentował barwy między innymi 
takich klubów jak: Polonia Warszawa, 
Ursus Warszawa i KSZO Ostrowiec 
Świętokrzyski. To niewątpliwe ogrom-
ne wzmocnienie zespołu, a także jeden 
z najciekawszych transferów w całym 
powiecie.

W A-klasowym zespole mieliśmy 
także kilka ciekawych powrotów. W 
niebieskiej koszulce znowu ujrzymy 
Rafała Perkę, który przed startem 
rozgrywek zawiesił grę w barwach 
RKS-u. Zawodnik trenował z drużyną 
od początku przygotowań do rundy 
wiosennej. W zeszłym sezonie Perka 
zaliczył 15 występów, w których strze-
lił 3 bramki i miał 5 asyst. Ponadto 
po rocznym pobycie w Ożarowiance 
Ożarów Mazowiecki do Mirkowa wró-
cił bramkarz Paweł Kopera (transfer 
definitywny). W sezonie 2020/2021 
golkiper strzegł bramki RKS-u w 5 
spotkaniach.

W dwóch swoich pierwszych me-
czach rundy wiosennej RKS Mirków 
zgarnął komplet punktów i aktualnie 
zajmuje 8. pozycję w ligowej tabeli. 
Wyjazdowy mecz z City Wilanów za-
kończył się dla zawodników Mirkowa 
zwycięstwem 2:1 (bramki: Grzelka i 
Witek). W minioną niedzielę, również 
na stadionie rywala, piłkarze trenera 
Szymona Boreckiego pokonali 2:0 re-
zerwy KS Raszyn (bramki: Skrzypek i 
Kucharski).                         Rafał Lipski

Ofensywa transferowa RKS-u
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Karol Worach nowym zawodnikiem 
RKS Mirków
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POZIOMO: 1) pora roku z Wielkanocą; 6) inaczej palmojad, ptak; 8) malowanie pisanek i święcenie palm; 9) Mario, napisał „Ojca 
chrzestnego”; 10) inna nazwa glonów; 12) biała odmiana gipsu; 14) kutwa, dusigrosz; 21) waluta w Omanie; 22) cumują w porcie;  
25) kłujący w doniczce; 27) jabłka i gruszki; 28) halny w Tatrach; 29) żelazna rezerwa; 30) Jo, napisał „Pierwszy śnieg”; 31) tytuł arabskiego 
księcia; 32) nazywany wilczym grochem; 33) zespół dziewięciu muzyków; 35) japońska marka zegarków; 37) bawełnica korówka krócej;  
39) cienki płat blachy; 41) zawodowo jeździ po lodzie; 44) pigwica właściwa inaczej; 47) Askar, były prezydent Kirgistanu; 49) japońska 
dama do towarzystwa; 51) wzór wyszyty na tkaninie; 52) powieść Joanny Chmielewskiej; 53) rzeka w Świdwinie; 54) żelbetowa belka nad 
oknem; 55) pluszowe niedźwiadki; 56) brak ich w kamizelce; 57) fiński region z Rovaniemi; 58) zawijany kotlet wołowy; 59) robi zdjęcia; 
60) dawna stolica Finlandii; 61) ubiory, kreacje; 63) broń biała muszkieterów; 65) buduje żeremia; 66) Kaczyński lub Wałęsa; 67) aktówki  
na dokumenty; 68) najwyższy szczyt Armenii.

PIONOWO: 1) wierzba wiciowa inaczej; 2) arbiter na boisku; 3) surowy tryb życia,  wstrzemięźliwość; 4) jednobarwne jajko wielkanocne;  
5) ustęp, fragment tekstu od wcięcia; 7) wielkanocne ciasto; 11) doręcza polecone i emerytury; 13) kupowany w aptece; 15) w nim 
święconka; 16) część trasy wyścigu; 17) towarzyszyli Jezusowi; 18) popielcowa przed Wielkanocą; 19) małe, młode konie; 20) kotki 
na wierzbie; 23) grzanki z opiekacza inaczej; 24) imię żeńskie; 25) największa wyspa Grecji; 26) drugie co do wielkości miasto Estonii;  
34) palmowa przed Wielkanocą; 36) imitacja skóry dla tapicera; 38) urząd antykorupcyjny; 40) sygnał dźwiękowy w samochodzie; 42) był 
nim Krzysztof Kolumb; 43) żelazny zapas inaczej; 44) sekundomierz; 45) kładka nad jeziorem do cumowania; 46) bardzo niski człowiek; 
47) leczenie zapachami; 48) sędzia przed nominacją; 50) pisanki i kraszanki; 51) ...Roa, jedyne miasto na Wyspie Wielkanocnej; 53) msza 
wielkanocna z procesją; 61) dzień święcenia pokarmów; 62) olejne na płótnach; 64) wielkanocna święcona w niedzielę.
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\\\ WIELKANOC

Wielkanoc to  
najważniejsze święto  
w religii chrześcijańskiej.  
Upamiętnia ono śmierć  
i zmartwychwstanie  
Jezusa Chrystusa.        

W ielkanoc obchodzona jest w 
niedzielę po pierwszej wiosen-

nej pełni Księżyca (po 20 marca). Data 
ta jest ruchoma i wypada zazwyczaj 
między 22 marca a 25 kwietnia. Takie 
datowanie wprowadził sobór nicejski 
w 325 roku.

\\\   Przed świętami
Wielkanoc poprzedza okres wiel-

kopostny. Rozpoczyna się on w Środę 
Popielcową. Tego dnia kapłani posy-
pują głowy wiernych popiołem na znak 
żałoby i pokuty. Popiół ten pochodzi z 
poświęconych rok wcześniej palemek. 
Środa Popielcowa ma skłonić wiernych 
do refleksji nad swoim postępowa-
niem, do zrozumienia błędów i wad. 
Jest to dzień, który rozpoczyna Wielki 
Post. To czas pokuty i przygotowania 
do przeżywania świąt wielkanocnych. 
W okresie Wielkiego Postu unika się 
głośnej muzyki, hucznych uroczysto-
ści, to czas refleksji i nawrócenia. W 
kościołach można zauważyć skrom-
niejszy wystrój, a wierni udają się na 
drogi krzyżowe. Ostatni tydzień przed 
świętami nazywany jest Wielkim Ty-
godniem. Rozpoczyna go Niedziela 
Palmowa, która upamiętnia wjazd Je-
zusa do Jerozolimy. Tego dnia święci-
my palemki. Jest to zwyczaj znany już 

od średniowiecza. Tradycyjne palmy 
przygotowuje się z gałązek wierzby, 
która w kościelnej symbolice oznacza 
zmartwychwstanie i nieśmiertelność 
duszy. Dawniej wykorzystywano też 
gałązki malin i porzeczek, które ścinano 
w Środę Popielcową i przechowywano 
w naczyniu z wodą, by puściły pąki. 
Do dekoracji palemek wielkanocnych 
używa się bukszpanu, borówki czy ci-
su. Ludowe przesądy mówią o tym, że 
palmy chronią zwierzęta i ludzi przed 
wszelkim złem, a im wyższa palma, tym 
szczęśliwsze życie. 

\\\   Wielki Tydzień
Wielki Tydzień ma pomóc wier-

nym w przeżywaniu tajemnicy zba-
wienia. Każdy dzień ma znaczenie w 
liturgii. Poniedziałek, wtorek i środa 
wiążą się z sakramentem pojednania. 
W tych dniach najczęściej odbywają 
się spowiedzi. Kolejne dni nazywane 

są Triduum Paschalnym. Rozpoczyna je 
msza odprawiana w Wielki Czwartek. 
Ewangelia przypomina o tym, jak Jezus 
obmył stopy dwunastu apostołom. W 
niektórych parafiach kapłani na wzór 
Zbawiciela, obmywają nogi dwunastu 
mężczyznom. Po ceremonii Wielkiego 
Czwartku Najświętszy Sakrament zo-
staje przeniesiony do ciemnicy, gdzie 
rozpoczyna się jego adoracja. Wielki 
Piątek to dzień upamiętniający mękę i 
śmierć Jezusa. W kościołach odprawia-
na jest Liturgia Męki Pańskiej. Najświęt-
szy Sakrament zostaje przeniesiony 
do Grobu Pańskiego, co symbolizować 
ma przeniesienie ciała Chrystusa do 
grobu. Wielka Sobota to dzień błogo-
sławieństwa. Święci się wtedy wodę  
i pokarmy. 

\\\   Święconka
Święcenie pokarmów jest zwycza-

jem, który swoje początku może mieć 
w składaniu ofiar przez pierwszych 
chrześcijan. Do Polski obyczaj ten 
przybył w XIV wieku. Koszyczki wiel-
kanocne powinny zawierać określone 
pokarmy, które mają symboliczne zna-
czenie. Chleb oznacza ciało Chrystusa, 
jest też podstawą w jadłospisie ludzi. 
Jajko symbolizuje odradzające się ży-
cie i zwycięstwo nad śmiercią. Sól to 

minerał, który oznacza oczyszczenie 
i prawdę. Umieszczona w święconce 
ma chronić pokarmy przed zepsuciem. 
Chrzan to symbol zdrowia i siły, znak 
pokonania goryczy męki i śmierci Chry-

stusa. Wędliny oznaczają dobrobyt, są 
zwiastunem zakończenia postu. We-
dług niektórych źródeł w koszyczku 
powinien znaleźć się także ser, który 
symbolizuje harmonię między człowie-
kiem a zwierzętami, ciasto jako symbol 
precyzji i umiejętności, mleko i miód 
jako symbole Ziemi Obiecanej. W nie-
których regionach Polski święconka 
zawiera masło, olej i baranki z cukru 
lub czekolady (jako symbol zmar-
twychwstania). Nie brakuje pisanek 
i kurczaczków. Wiklinowe koszyczki 
ozdabia się bukszpanem.

\\\   Święta
Pokarmy ze święconki spożywa 

się podczas śniadania wielkanocnego 
w niedzielę. Ten dzień rozpoczyna się 
mszą świętą zwaną rezurekcją. Za-
zwyczaj odprawia się ją o świcie, choć 
dawniej była odprawiana o północy. 
Msza rozpoczyna się procesją z trzy-
krotnym okrążeniem kościoła. Wierni 
mogą dzięki temu uświadomić sobie 
obecność zmartwychwstałego Chrystu-
sa. Śpiewa się triumfalne pieśni, słychać 
huk wystrzałów i dźwięk dzwonów. 

Hałas ma obwieszczać radość ze zmar-
twychwstania. 

Śniadanie wielkanocne to czas, w 
którym bliscy dzielą się ze sobą jajkiem. 
Podaje się pokarmy ze święconki, na 
stołach pojawiają się barszcze lub 
żurki. Nie brakuje babek wielkanoc-
nych i mazurków. Zakończenie postu 
obwieszczają mięsa i wędliny, które 
spożywamy.

Poniedziałek Wielkanocny  to 
dzień radości ze zmartwychwstania. 
Tradycyjnie nazywa się go Lanym Po-
niedziałkiem lub śmigusem-dyngusem. 
Kiedyś bito się wierzbowymi witkami 
po nogach, dziś oblewamy się wodą. 
Zwyczaj ten przywędrował do nas z 
Włoch. 

Wielkanoc to czas zadumy i re-
fleksji nad śmiercią Jezusa i własnym 
życiem. Dla chrześcijan to najważniej-
sze święto, które przypomina o ofie-
rze, jaką złożył dla nas Jezus na krzy-
żu, odkupując nasze grzechy. To także 
radosne święto, które przypomina o 
zmartwychwstaniu Chrystusa i zwy-
cięstwie nad śmiercią.

Redakcja

Czas refleksji i modlitwy
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Droga Krzyżowa obraz autorstwa Petera Bruegla

Ikona zmartwychwstania

„Droga na Kalwarię" obraz  
autorstwa włoskiego malarza  
Ugolino di Nero
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Syndyk masy upadłości Marioli Skuby 
sprzeda z wolnej ręki w trybie wyboru najkorzystniejszej oferty:

Oferty w zamkniętych kopertach z adnotacją „Oferty na zakup składnika masy 
upadłości Marioli Skuby” należy składać do 29 kwietnia 2022 r. (liczy się data wpły- 
wu do kancelarii) na adres kancelarii syndyka masy upadłości:

ul. Czechowska 3/19, 20-072 Lublin. Bliższe informacje na temat przedmiotu sprzedaży 
można uzyskać pod nr 81 479 91 41 lub email: sekretariat@kancelaria-ostrowski.eu

Syndyk zastrzega sobie prawo do przeprowadzenia licytacji w przypadku złożenia 
ofert przez więcej niż jednego oferenta oraz odstąpienia od sprzedaży bez podania 
przyczyn. Zawarcie umowy sprzedaży będzie uzależnione od zapłaty ceny najpóźniej 
w dzień przed przeniesieniem prawa własności. 

Kupujący ponosi wszelkie koszty związane z zwarciem umowy sprzedaży.

Numer 
składnika

1

Minimalna cena
netto

141.105,00 zł

Składnik masy upadłości 

udziału w wysokości 7/48 w nieruchomości 
gruntowej stanowiącej działki

 nr 294/36 i 294/38 zabudowanej  
trzema budynkami mieszkalnymi o zabudowie 
bliźniaczej w trakcie procesu inwestycyjnego, 

położone w Lesznowoli przy ul. Wilczej,  
księga wieczysta nr WA1I/00027161/1

      

OGŁOSZENIE BURMISTRZA MIASTA I GMINY GÓRA KALWARIA
Działając na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami z dnia 21 sierpnia 1997 r. (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1899 z późn. zm.) Burmistrz 
Miasta i Gminy Góra Kalwaria podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy na okres 10 lat na rzecz Wspólnot 
Mieszkaniowych:
Góra Kalwaria, obr. 6-01, dzierżawa do 10 lat, nieruchomości oznaczonych w ewidencji gruntów jako działka nr 11/8, 11/9 i 11/10, KW WA1I/00026068/2,  
na polepszenie warunków zagospodarowania sąsiednich działek.
Ogłoszenie wywiesza się na tablicy ogłoszeń tut. urzędu, w prasie lokalnej oraz na stronie internetowej Urzędu Miasta i Gminy: www.gorakalwaria.bipgmina.
pl w dniach od 13.04.2022 r. do 04.05.2022 r. 
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      OBWIESZCZENIE STAROSTY PIASECZYŃSKIEGO
Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4 ustawy z dnia  10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz.U. z 2022 r., poz. 176) 
zawiadamia się, że w dniu 11 kwietnia 2022 r. na wniosek Zarządu Powiatu Piaseczyńskiego, została 
wydana decyzja Starosty Piaseczyńskiego nr 11/2022 (Nr rej. ARB.6740.1.5.2022.MT) o zezwoleniu  
na realizację inwestycji drogowej polegającej na rozbudowie drogi powiatowej nr 2841W – Bobrowiec 
– Nowa Wola 
Działki przeznaczone pod realizację inwestycji drogowej: 
w liniach rozgraniczających projektowanej drogi:
drukiem wytłuszczonym – pod przejęcie przez jednostkę samorządu terytorialnego – Powiat 
Piaseczyński, w nawiasach podano nr działki po podziale (po średniku działki po podziale poza 
inwestycją pozostające przy aktualnym właścicielu), oznaczone wg katastru nieruchomości numerami:
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola, z obrębu 0022 Nowa Wola: 458/10, 389/1 (389/3; 
389/4), 300/9, 300/7, 246/1, 459 (459/1; 459/2), 460 (460/1; 460/2), 273/1 (273/3; 273/4), 248/17, 
248/15, 247/2 (247/3; 247/4), 248/8, 248/7, 458/14
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola, z obrębu 0007 Kolonia Lesznowola: 30/11 (30/18; 
30/19), 31/10
poza liniami rozgraniczającymi projektowanej drogi:
(w nawiasach podano nr działki przed podziałem)
działki, na których planowane jest wykonanie robót związanych z budową lub przebudową sieci 
uzbrojenia terenu oraz z budową lub przebudową innych dróg publicznych
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola, z obrębu 0022 Nowa Wola: 389/2, 389/4 (z dz. 389/1), 
459/2 (z dz. 459), 460/2 (z dz. 460), 273/4 (z dz. 273/1), 247/4 (z dz. 247/2), 246/2, 273/2
jednostka ewidencyjna 141803_2 Lesznowola, z obrębu 0007 Kolonia Lesznowola: 30/7

Z treścią decyzji nr 11/2022 z dnia 11 kwietnia 2022 r. na realizację inwestycji drogowej oraz 
załączonymi do niej materiałami można zapoznać się w Kancelarii Architektoniczno-Budowlanej  
na parterze Starostwa Powiatowego w Piasecznie, ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno.

Od ww. decyzji służy prawo wniesienia odwołania do Wojewody Mazowieckiego, za moim 
pośrednictwem, (Starosta Piaseczyński, ul. Chyliczkowska 14, 05-500 Piaseczno), w terminie 14 dni od 
dnia jej publicznego ogłoszenia. 

Zgodnie z art. 49 ustawy Kodeks postępowania administracyjnego doręczenie uważa się za 
dokonane po upływie czternastu dni od dnia publicznego ogłoszenia.

Działając na podstawie art. 17 ust. 1 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych, nadano niniejszej decyzji rygor 
natychmiastowej wykonalności. Wobec powyższego, decyzja niniejsza:

• zobowiązuje do niezwłocznego wydania nieruchomości,
• uprawnia do faktycznego objęcia nieruchomości w posiadanie przez właściwego zarządcę drogi,
• uprawnia do rozpoczęcia robót budowlanych. 

Z up. Starosty Piaseczyńskiego mgr inż. Sylwia Moszczyńska-Staś 
Naczelnik Wydziału Architektoniczno-Budowlanego

Nr rej. ARB.6740.1.5.2022.MT           
Publiczne obwieszczenie nastąpiło w dniu: 13.04.2022 r.

DAM PRACĘ 
Firma z branży złomowej zatrudni  
operatora z uprawnieniami na koparkę 
Praca na złomowisku w Tarczynie. 
Oferujemy atrakcyjne wynagrodzenie, 
umowa Tel 664923088 
Pracownik sprzątający miasto w Piasecz-
nie, umowa o pracę do 4200 zł/brutto/
miesięcznie, tel: 605333429
Pilnie zatrudnię mężczyzn do prac  
melioracyjnych, koszenie kosami  
żyłkowymi, grabienie, odmulanie itp. 
Praca na terenie Warszawy z dowozem. 
tel. 504 179 411
BABIK TRANSPORT  zatrudnimy  
kierowców na trasy międzynarodowe 
kat. C+E tel. 600 065 813
Market SPAR Uwieliny zatrudni Kasjer/
Sprzedawca/Sprzedawca stoisko mięsne/
Magazynier. Tel. 734146789
Piekarnia Łazy k. Magdalenki zatrudni 
piekarza tel. 506 59 55 55 
Mechanik do sklepu rowerowego  
w Zalesiu Górnym tel. 501 516 652
Cukiernia Raszyn zatrudni Cukiernika  
Tel. 606 328 963
Brygady budowlane, stany surowe,  
tel. 694 401 711 
Opieka nad starszą panią w domu,  
Żabieniec, tel. 603 202 133
Ekspedientkę Carrefour Express Łazy,  
tel. 508 288 773
Firma ogrodnicza zatrudni doświadczo-
nych ogrodników, brukarzy oraz pracow-
ników fizycznych do przyuczenia. Praca 
całoroczna. tel. 789 452 358
Dekarzy - praca stała, możliwość zakwa-
terowania na miejscu, tel. 22 756 84 89
Magazyniera do sklepu spożywczego,  
tel. 602 601 676
Ekspedientkę do sklepu spożywczego  
w Ustanowie, tel. 602 119 041      

USŁUGI  
Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje,  
plisy, moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    
AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339   

Pozwolenia na użytkowanie  
dla starych domów. Legalizacje  

samowoli budowlanych sprzed lat,  
tel. 695 451 655 

WYCINKA DRZEW, USŁUGI  
PODNOŚNIKIEM KOSZOWYM,  
USŁUGI MINIKOPARKĄ  
TEL: 537 537 450, 537 537 650 
Docieplanie budynków, mycie i malo-
wanie elewacji,  podbitka - montaż, na-
prawa. Poddasza - układanie wełny Tel. 
501624562
Studnie wiercone, odwierty do pomp 
ciepła, profesjonalnie Tel. 504 320 592  
Hydroizolacje dachów płaskich,  
balkonów, tarasów tel. 791 549 007,  
603 896 888
Malowanie, glazurnictwo, podłogi i pane-
le, szybko i solidnie tel. 669 945 460
Wycinka drzew, sprzątanie gałęzi  
z rębakiem, ogrody- pełen zakres  
Tel. 694 910 163
Elewacje - docieplenia budynków  
- solidnie - tanio - 602-482-572 
Anteny TV, TV SAT. Konfiguracja i naprawa 
sprzętu RTV. Zadzwoń 501 700 315
Remonty, złota rączka Tel. 609 009 213 

Anteny wideo domofony  
montaż naprawa 603375875 

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Przyczepy i akcesoria cymerman:  
nowe, przeróbki www.przyczepy.waw.pl, 
601 449 898
KUCHNIE,SZAFY,GARDEROBY,PANELE, 
MEBLE NA WYMIAR,TEL. 723 533 233
Hydraulika, elektryka, domki, mieszkania 
Tel. 602 651 211
Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046 
Hydraulik, spawacz, drobne remonty  
tel. 733 159 220
Pranie dywanów, kanap tapicerek  
tel. 669 945 460
BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63
PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30
Oczyszczanie działek, wywóz gałęzi 
519874891
Docieplanie poddaszy pianą, wylewki  
tel. 607 378 288
ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203
Docieplanie Budynków 795 96 96 96 
Wylewki betonowe agregatem,  
tel. 600 872 737
KOMINIARZ, TEL. 781 495 997 
Mycie, malowanie elewacji  
tel. 505 591 721
GLAZURA, REMONTY TEL. 601 219 482
Remonty, wykończenia, tel. 796 682 431
Dachy, podbitka, sprzedaż,  
tel. 692 194 998
Wywozimy graty z chaty tel. 505 591 721 
Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352
Kominiarz tel. 500 214 632 
HYDRAULIK TEL. 735 392 792
Wycinka drzew tel. 505 591 721
Przeprowadzki tel. 505 591 721
Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  
Hydraulika, naprawy, tel. 510 128 912
Naprawa pralek, tel. 602 322 951
Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907
Dachy, pokrycia, naprawy,  
tel. 502 473 605
Dachy - pokrycia papą termozgrzewalną, 
obróbki, tel. 502 473 605

Naprawa, krycie dachów, 
 tel. 511 928 895  

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214
Renowacja mebli i schodów,  
tel. 510 266 143 

KUPIĘ  
Złom odbiorę piece, rury, silniki, kable, 
motory, elektronarzędzia, złom  
wszelkiego rodzaju. Zadzwoń pod numer 
tel. 517-351-308
Kupię ciągniki rolnicze, stare  
motocykle wsk, simson, fiat 125p itp.  
Tel 721-029-688 
Skup staroci z PRL-u, szkło kolorowe,  
porcelana i inne, 697033983, 505917883
KUPIĘ MEDALE, MONETY  
I ODZNACZENIA, TEL. 501 591 903
Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
tel. 504 017 418            

SPRZEDAM  
Węgiel, ekogroszek, koks Skład Węgla 
Prażmów tel. 22-727-07-00

Sosna opałowa, tel. 602 770 361,  
791 394 791

AUTO-MOTO KUPIĘ
AUTO-KASACJA SKUP LEGALNA FIRMA 

515 630 640 

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300

Skup aut na kasację 508206738 

Skup aut tel. 515 018 430

Skup aut 2010-2021r. 505 530 300

Skup aut tel. 880 569 894

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM
PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 

1-ka 480 Para 300/Os + Licz 885828884

Poszukuję mieszkania/części domu  
do wynajęcia dla Oksany, mamy  
z trójką dzieci (15, 5,5 i niecałe 3 latka). 
Ze względu na umiejscowienie żłobka, 
przedszkola i szkoły najchętniej  
na terenie Piaseczna i okolic. Rodzina 
jest w Polsce od 5 tygodni, przyjechali 
krótko po wybuchu wojny. Mama  
pracująca. Lada moment będzie  
zmotoryzowana, więc z ew. dojazdem 
nie będzie problemu.tel. 510 907 860 

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM
Sprzedam dom murowany 100 m2,  
wraz  z zabudowaniami gospodarczymi 
540 m, działka 2900 m2, idealna  
na działalność gospodarczą, cena  
do uzgodnienia, Wilczkowice Dolne  
gm. Magnuszew tel. 505 085 497

Sprzedam 4,30 h na pograniczu  
gminy Prażmów i gminy Chynów  
tel. 608 867 053

Sprzedam 1,2h w Łazach Tel. 608247844

Działki budowlane 800 m2 k. Prażmowa, 
tel. 602 770 361, 791 394 791

Działki rekreacyjno-budowlane, leśne, 
Prażmów, tel. 602 770 361, 791 394 791

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ
KUPIĘ ZA GOTÓWKĘ KAŻDĄ NIERUCHO-
MOŚĆ DO REMONTU, Z PROBLEMEM 
PRAWNYM, ZADŁUŻONĄ, UDZIAŁ. TEL. 
786-805-828

NAUKA 
Matematyka, 664 438 144              

ZDROWIE 
Francusko-Polska Poradnia leczenia  

bielactwa AFPV ( Vitiligo ) w Warszawie 
Ul Wiertnicza 124 ( Sadyba )  
Tel 22-6521955 663486162  
AFPVVarsovie@gmail.com 

Psychoterapia, konsultacje - 660 565 007, 
www.psychoterapiagorakalwaria.pl

PROTEZY ZĘBOWE NAPRAWA.  
PIASECZNO TEL. 502 031 221

Wizyty domowe dentysty-chirurgia,  
protetyka-509 717 247

RÓŻNE
Wynajmę Salę Weselną na 300 osób  
+ 36 miejsc hotelowych lub zorganizuję 
przyjęcie Biały Dworek w Prażmowie  
tel. 722-202-966

MATRYMONIALNE  
Pani pozna Pana 65+ w miarę szczupłego, 
chętnie zmotoryzowanego z Piaseczna  
i okolic tel. 22 2584423 

Szukam partnerki 50+ Tel.792 560 466

FINANSE  
Kredyty tel. 513 654 277

Oddłużanie z pożyczek pozabankowych 
733-150-555
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\\\ PIASECZNO

W dzisiejszym odcinku  
cyklu o historii sportu  
w Piasecznie zajmiemy 
się jedną z globalnych, 
prestiżowych i niezwykle 
popularnych dziedzin sportu, 
czyli tenisem ziemnym.        

Dlaczego właśnie tenis ziemny 
zdobył taką popularność na ca-

łym świecie? Odpowiedzi jest wiele, 
ale najcelniejszą przedstawił wielki 
polski komentator tej dyscypliny Boh-
dan Tomaszewski, którą tak to opisał 
„To sport dziwny, bowiem zwycięzca 
może wygrać nawet wtedy, gdy zdo-
będzie mniej punktów niż pokonany 
przeciwnik. Trzeba zatem zdobywać 
punkty ważne, które rozstrzygają 
o przełomie, a więc najtrudniejsze. 
Wtedy najważniejsza jest umiejętność  
 koncentracji”. 

Już w okresie międzywojnia tenis 
ziemny był w Piasecznie niezwykle po-
pularny. Do dzisiaj cieszy się dużym za-
interesowaniem wśród mieszkańców 
naszej gminy. Cyklicznie organizowane 
są turnieje, a Grand Prix Piaseczna jest 
uznane nie tylko na Mazowszu, ale za-
pisało się również na tenisowej mapie 
Polski. 

Pod koniec lat 60-tych XX wieku 
nastąpił powrót do powszechnego 
uprawiania tej dyscypliny w mieście. 
Tamte czasy przypomina nam nestor 
piaseczyńskiego tenisa ziemnego Jan 

Podobas. – Na terenie klubu KS Elek-
tronik zaadoptowano asfaltowe boisko 
do gry. Zawodnicy sami rysowali linie i 
przynosili ze sobą siatki, a mecze roz-
grywano bez sędziego. Powodowało 
to liczne niesnaski. – Kolejnym krokiem 
milowym w rozwoju była postać Woj-
ciecha Fibaka i jego międzynarodowe 
sukcesy w latach siedemdziesiątych, 
które przysporzyły popularności i 
przyspieszyły rozwój dyscypliny – 
mówi Andrzej Lewandowski jeden z 
organizatorów piaseczyńskiego tenisa. 
Wtedy zaadoptowano boisko do piłki 
ręcznej na stadionie, zmienił się też 
sprzęt – rakiety drewniane zostały po-
woli zastępowane metalowymi, w tym 
słynnymi polskimi Polonezami. Tenis, 

wcześniej zwykle elitarny, trafił „pod 
strzechy”. Z wielkim sentymentem ów-
cześni gracze wspominają drewniana 
ściankę obok asfaltowych kortów przy 
Elektroniku. W czerwcu 1977 roku 
środowisko tenisowe zorganizowało 
pierwszy turniej, z okazji Dnia Piasecz-
na. Kolejne lata przyniosły następne 
wydarzenia tenisowe na terenach KS 
Elektronik i KS Polkolor.

Na początku lat 80-tych powstały 
dwa nowe korty ziemne. To na nich 
odbył się turniej o Puchar Naczelnika 
Miasta i Gminy Piaseczno. To początek 
późniejszych Grand Prix.

Postacią, która najbardziej przy-
czyniła się do rozwoju tenisa w mie-
ście okazał się Marek Bogumił, który 
po ukończeniu studiów na AWF został 
drugim trenerem Legii Warszawa. W 
1988 roku nawiązał współpracę z KS 
Piaseczno, gdzie uruchomiono sekcję, a 
on objął stanowisko trenera. Jego szkół-
ka tenisowa zaowocowała szerszym 
szkoleniem dzieci i młodzieży, a często 
na korcie pojawiały się całe rodziny 
wielopokoleniowe. 

Pod koniec lat 90-tych pojawiły 
się inne szkółki. Jedną z nich prowa-

dził Piotr Raciborski. Jego Akademia 
Tenisowa powstała przy KS Piaseczno. 
Zainteresowanie tenisem rosło. Piotr 
Bogumił wraz z Sylwestrem Cackiem 
podjęli decyzję o budowie hali sporto-
wej i po 4 latach dokonali tego. Kolejną 
odpowiedzią na rosnące zainteresowa-
nie był zakup balonu jednokortowego, 
a gdy to też było za mało, to zakup tere-
nu pod inwestycję, gdzie miały powstać 
korty i baza towarzysząca. Powstała 
spółka Smecz, przemianowana później 
na Klub Tenisowy „Smecz”.

Od lat 90-tych, kiedy to rozpoczęły 
się masowo turnieje, sprawy organi-
zacyjne i finansowe przejął Krzysztof 
Ludwicki i w sposób niebagatelny przy-
czynił się do rozwój turniejów w Pia-
secznie. Warto podkreślić, że to z jego 

inicjatywy w latach 2003 i 2004 odbyły 
się Mistrzostwa Polski Weteranów.

Ze względu na to, że Piaseczno 
zawsze stawiało na rozwój młodzie-
ży, to w ostatnich latach pojawiły się 
tutaj talenty o nazwiskach znanych w 
całym kraju. Do nich należy Maks Kaś-
nikowski, wielokrotny mistrz Polski we 
wszystkich kategoriach wiekowych. 
Jest zawodnikiem TMTC Piaseczno, 
do którego należy też inny młody za-
wodnik Tomasz Berkieta, który w 2019 
roku w Halowych Mistrzostwach Polski 
Młodzików zajął drugie miejsce. Potem, 
w 2020 roku zdobył srebrny medal 
Drużynowych Mistrzostw Europy. 

Janusz Wierzchosławski  
Na podstawie książki Agnieszki Cubały  

„Sportowe dzieje Piaseczna”.

Historia piaseczyńskiego sportu – tenis ziemny

\\\ Jak pokrótce wyglądała Pana przygoda z tenisem?
Grę w tenisa zacząłem niestety bardzo późno – w szkole średniej. 
Kiedyś nie mieliśmy do tego warunków, nie było kortów, więc 
graliśmy na pierwszych asfaltowych kortach, które znajdowały się 
na stadionie w Piasecznie oraz trochę w szkolnych halach. Dodat-

kowo popularne miejsce dla początkujących graczy mieściło się w 
piaseczyńskim liceum – były tam takie asfaltowe korty namalowane 
farbą, gdzie graliśmy przez ławki parkowe. Później, gdy rozpoczą-
łem studia na AWF-ie, zrobiłem specjalizację trenerską. Po studiach 
postanowiłem, że otworzę sekcję na stadionie w Piasecznie. Roz-
budowałem bazę kortów i zacząłem pierwsze szkolenie trenerskie. 
Działałem, rozkręcałem szkółki tenisowe. 21 lat temu razem ze 
wspólnikiem kupiliśmy ziemię za rzeką i stworzyliśmy całkowicie 
nowy, tenisowy obiekt. Zbudowaliśmy 4 kryte hale i 2 zewnętrzne 
korty. Później dobudowaliśmy jeszcze budynek, gdzie są 2 boksy do 
squasha oraz salki do ćwiczeń ogólnorozwojowych.
\\\ Czy Piaseczno jest miastem tenisa?
Można tak powiedzieć, teraz dookoła znajduje się wiele kortów 
tenisowych. Za rzeką na stadionie, w Bobrowcu, w Chylicach – w 
okolicy sporo się dzieje. O ile kiedyś była trudność, że zaczynałem 
i zimą nie miałem gdzie grać, tak teraz nie ma z tym problemów.
\\\ Dlaczego warto postawić na ten sport?
Po pierwsze, to sport bardzo trudny, ale dla każdego, ponieważ 
poziom może być różny. Cechę stanowi łatwość zdobycia partnera 
– żeby móc zagrać, wystarczy mieć jedną osobę. Jeśli chcemy grać 
w piłkę nożną czy w siatkówkę, to potrzeba zebrać całą drużynę. 

Zaletą tenisa jest również, że można w niego grać aż do śmierci. 
Są u nas tacy ludzie, którzy mają ponad 80 lat, gra nawet u nas 
92-latek. Poza tym partner znajduje się po drugiej stronie siatki, 
specjalnej krzywdy nam nie zrobi, nie ma ryzyka faulu, więc pod 
tym względem jest to stosunkowo bezpieczna gra. Nawet w dobie 
koronawirusa. Oprócz tego tenis charakteryzuje rywalizacja, zmien-
ność – każda akcja jest inna. Można iść pobiegać do lasu, tylko że 
to trochę nudne. Uważam, że ten sport można polecać każdemu.

W tenisa można grać całe życie
Zapraszamy do lektury naszej rozmowy z Markiem Bogumiłem, właścicielem firmy Smecz,  
która już od wielu lat zajmuje się treningami tenisa ziemnego w Piasecznie.
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Uczestniczki XVIII Narodowych Mistrzostw Polski Weteranów w tenisie  
Piaseczno 2002

Marceli Krzysztof Ludwicki  
– organizator piaseczyńskich  
turniejów tenisowych

Już w okresie 
międzywojnia tenis 

ziemny był w Piasecznie 
niezwykle popularny


